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POSTURI LIBERE 
LA PRIM RIA 
GALAŢI
RECRUTARE. Primăria 
municipiului Galaţi anunţă pe site-ul 
propriu că organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea a două 
funcţii publice de execuţie vacante. 
> pag. 03

UNDE G SIŢI 
CENTRELE          
DE PRIM AJUTOR
CANICULĂ. În colaborare 
cu Serviciul Municipal de Asistenţă 
Medicală, Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că a organizat nouă 
centre de prim ajutor în caz de 
caniculă. > pag. 15

04eveniment
Astăzi va fi  testat 
primul autobuz 
nou-nouţ

ARCELORMITTAL I LIBERTY STEEL, LA FINALUL NEGOCIERILOR > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aprobarea organigramei, a sta-
tului de funcţii şi a regulamentului 
de organizare şi funcţionare pentru 
Regia Autonomă „Administraţia 
Zonei Libere Galaţi“ a fost, mai de-
grabă, prilej de tachinări politice în 
Consiliul Local, decât subiect de dez-

batere propriu-zisă. Şi asta pentru 
că, de regulă, în noile organigrame 
ale instituţiilor publice, posturile de 
conducere rămân neschimbate sau 
se multiplică. Iată însă că noul direc-

tor general al Zonei Libere, Romeo 
Marin, a propus desfi inţarea unor 
posturi şi compartimente, înfi inţa-
rea altora noi şi reorganizarea celor 
rămase.  > pag. 07

03eveniment
Subiecte 
de nivel mediu 
la Bac la Română

14social
Buruienile 
care ne pun viaţa
în pericol la Galaţi  

valuta BNR

€4,73 
 

$4,18 
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37 ˚  
Însorit

                                

ncţii publice de execuţie vacante.
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Cursul de schimb valutar
la data de 1.07.2019
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ÎN ŢIGLINA II
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4 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

www.viata-libera.ro
Liberty Steel, parte a GFG Alliance, companie deţinută 
de Sanjeev Gupta, a încheiat astăzi achiziţia de la 
ArcelorMittal a apte fabrici de oţel i a cinci centre de 
servicii din Europa, printre care se numără şi combinatul 
siderurgic de la Galaţi. Tranzacţia de 740 de milioane de 
euro poziţionează Liberty în top 10 producători de oţel la 
nivel global, cu excepţia Chinei.  , Ovidiu Am linei

Post de director, desfi inţat 
la o companie publică locală
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editorial
via a liber
Dunărea nu trece doar o zi pe an 
prin Galaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Galaţi, oraşul binecuvântat 
de Dunăre”, se intitulează 
fi lmul de promovare a 
municipiului nostru, pe care 
Primăria l-a lansat acum opt 
luni de zile. Pe YouTube, clipul 
în limba română a adunat 
12.000 de vizionări, şi doar 714 
în varianta engleză. Un video 
care, la fel ca logo-ul oraşului, 
încearcă să lege identitatea 
Galaţiului de fl uviul Dunărea.

O Dunăre căreia, cu mai 
mult sau mai puţin fast, îi 
celebrăm ziua internaţională 
pe 29 iunie, dar o ignorăm, 

pe nedrept, în mai tot restul 
anului.

Dunărea lui Johann Strauss 
o fi  albastră, dar nu şi la Galaţi. 
Aici, în fi ecare primăvară o 
umplu gunoaiele şi toţi se 
eschivează să le cureţe. Vorbim 
despre Dunăre când îi cresc 
apele şi se inundă Faleza, când 
îi seacă undele şi răsare din nou 
celebra insulă de pe Dunăre.

În rest… aproape că 
n-o mai zărim din cauza 
construcţiilor, unele mai urâte 
ca altele, ridicate pe malul ei. A 
pontoanelor neîngrijite, unele 
ruginite şi pline de gunoaie, 
care-au fost odată restaurante. 
Ah, şi a sărmanului ponton 

Anca  
Melinte

de ambarcaţiuni, pe jumătate 
distrus, dar care-şi leagă 
numele şi notorietatea de fostul 
ministru Elena Udrea.

O Dunăre pe care o avem, 
dar zău dacă o merităm! Dovadă 
că singura formă de „agrement” 
pe Dunăre este traversarea cu 
bătrânul şi ostenitul bac, pentru 
care, mai tot sezonul estival, se 
stă la coadă lungă să ne-ajungă.

Deşi mult-dorite şi 
propovăduite, plimbările 
cu vaporaşul pe Dunăre se 
întâmplă doar o zi pe an, şi 
asta pentru că Primăria le 
organizează prin intermediul 
unui contractor. Deşi plătesc 
din banii noştri pentru 

maxime

“
Orice fi  losofi  e 
moral  nu este 
altceva decât o 
slujitoare a religiei
FRANCIS BACON

sinaxar
2.07.2019

† Sfântul Voievod                  u

tefan cel Mare

înapoi
Dorel îl caută pe celălalt Dorel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ședința de sâmbătă a social-u

democraților a născut monștri. 
Ca la Cernobîl. Bănuiesc că nu 
în altă parte a fost inventată 
măsura tip șpagă pentru elevi - 
bifezi toate orele de curs într-o 
zi? Ai un voucher de 10 lei. 
Nu știu dacă astfel își poate 
cumpăra școlarul un pachet de 
țigări, însă are varianta de a nu 
chiuli nici a doua zi.

Întrebare adresată de un u

utilizator online pe un portal 
care n-o simpatizează pe Veorica, 
mama PSD-ului: boss, Primăriile 
care sunt aproape de faliment 
când vor putea debloca acele 
vouchere? Înainte sau după 
intrarea în procedură?

Dăncilă va înfi ința un u

departament special pentru 

infrastructură de care se va 
ocupa personal. Abia aștept 
ca doamna premier, renumită 
internațional pentru bijuteriile 
lexicale și cognitive, să identifi ce 
un așa-zis Dorel al autostrăzilor 
și al șoselelor naționale. Și să-l și 
scoată în față, să aibă la rândul 
său un sac de box.

Ieri a început un nou u

examen de bacalaureat, un 
mic sfârșit pentru țară. Sunt 
validate creierele care urmează 
să-și cumpere bilet de avion. 
Doar de dus, să fi m bine înțeleși. 

Nu mai știi care-i mai u

savuros, Victor Rebengiuc 
din piesele de teatru și din 
Moromeții sau cel de la 
protestul breslei din care face 
parte: „Au făcut doi golani 
un program de guvernare și, 
iacătă, falimentul e aici“. Din 
nefericire, nu mai vine Cocoșilă 

să-l contrazică, nu mai e doar o 
punere în scenă a unui text, e 
dramă pe bune.

S-a scumpit cazarea u

pe litoralul românesc, așa 
cum vă avertizam de ieri. 
Aroganța ălora pe care unii îi 
numesc operatori de turism e 
dezarmantă - românii înșiși sunt 
vinovați de creșterea prețurilor, 
prea se înghesuie toți în iulie și 
august. Mi-am luat papara, îmi 
asum eroarea și m-am decis: de 
acum încolo voi merge doar în 
iunie la mare. La bulgari. Sau în 
septembrie. În Grecia, nene.

În lupta cu căldura extremă, u

Parisul plantează „păduri 
urbane“, chiar dacă trebuie să 
desfi ințeze parcări. Bine că nu 
e cald și la Galați, aici n-am 
avea ce dărâma. Unele garaje 
sunt intangibile, astfel au fost 
proiectate. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă duc la şcoala 7. În Ţiglina 
a doua. Caut o învăţătoare. 
Şi o găsesc. Seamănă cu 

domnişoara Ruth, un personaj 
straniu şi răscolitor (şi cu vioara) 
din opera lui Laurenţiu Fulga. Îi 
dăruiesc trei cărţi. Înconjurată de 
şcolari şi şcolăriţe, mă face să cred 
că-i elevă...şi s-o invidiez frumos...şi 
să-mi umplu memoria cu timpurile 
şi vremurile de odinioară, când 
eram în clasa a doua şi când totul 
era minunat şi curat ca o zăpodie 
cu grâu şi cu maci, după ploaie!
Ies din clădire şi cotesc pe-o alee 
acoperită cu fl ori de salcâm, din 
partea de est a şcolii de vest. Şi mă 
aud strigat: „Nepoate! Nepoate! 

Nepoate!”...Bineînţeles, mă simt 
nepot şi mă uit peste umăr! O 
femeie foarte în vârstă, uscăţivă, 
tristă şi cu ochii mari de supărare, 
păşeşte foarte încet, aproape că 
se târăşte după mine! Şi iar o aud: 
„Pe mine mă cheamă Maria...
stau la Casa de Uitaţi...am optzeci 
şi unu de ani...am trei fete...mi-
au vândut casa...şi m-au uitat de 
tot...n-au venit la mine nici măcar 
de Paşti, să-mi aducă o felie de 
cozonac...mai bine muream şi 
eu când mi-o murit omul...te rog 
din tot sufl etul, vreau să mă dau 
jos pe treptele astea...ajută-mă, că 
nu pot...vreau să ajung în strada 
Brăilei, să-mi târguiesc un covrig...
hai, c-am să mă rog pentru viitorul 
tău, nepoate...!”...Şi tace. Şi o ajut. 
Cum să n-o ajut?...În stradă, lângă 

covrigăria „Luca”, sărmana femeie 
abia mai poate să se desprindă de 
braţul meu. Îmi mulţumeşte, de 
parcă cine ştie ce mare minune aş 
fi  făcut pentru sufl etul şi pentru 
zilele sale. Şi-mi spune: „Dacă vezi 
fetele mele, te rog să le zici să vină 
să mă ia măcar când o-i muri...să 
nu mă lase să mă-ngroape străinii! 
Da?”...Şi-mi întinde o coală de 
hârtie. Şi mă roagă să-i public ce 
scrie pe foaie, poate-or vedea şi 
fetele sale!
„Bătrână, scundă, cu bocancii 
mari,/ cu ochii, capodopere de 
artă,/ se duce mama singură la 
poartă,/ poate apare vrunul din 
hoinari!...// Silabiseşte numele la 
toţi, dar nu apare nimeni...doar 
sătenii/ care se duc şi vin de la 
vecernii/ şi vorovesc de grâu, de 

cai, de roţi!...// Se vede: bună seara! 
ce mai faci?/ cu sănătatea cum o 
duci, femeie?/ unde-s copiii? n-au 
venit să deie/ o lacrimă la pâine 
şi la maci!..// Mama răspunde-
ncet, frumos şi rar/...(aşa vorbeşte 
mama-ntotdeauna)...: e bine, 
oameni buni, răsare luna şi-mi 
ţine de urât şi de zadar!// Apoi, 
pe umăr cu unelte lungi,/ răsare 
tata ostenit de zare,/ întreabă 
de hoinari, tace şi are/ un fel de 
plâns de-acum până atunci!...// Şi 
intră în ogradă, împreună.../ şi 
au bocancii mari până în casă,/ 
şi au în ochi singurătate deasă,/ 
şi lună, dumnezeule, şi lună!”...// 
Doamne, ce fel de text răscolitor 
despre părinţi! Din urmă, aud 
patru lacrimi rostogolindu-se pe 
caldarâm! . .

tragedia
Maria Cealaltă

divina

minicroaziere, autorităţile 
susţin că nu e treaba lor să 
faciliteze şi în restul anului 
plimbările pe Dunăre. Şi pare 
ciudat că niciun agent economic 
n-a descoperit, până acum, 
această oportunitate de afacere. 
Deşi gălăţenii susţin că ar plăti 
un preţ corect şi decent pentru a 
se bucura mai des de experienţa 
„barca pe valuri pluteşte uşor”...

Dunăre, Dunăre, drum 
fără pulbere… sau vorba unui 
politician local „Dunărea este 
cea mai mare autostradă a 
noastră“. Păcat că, din câte se 
vede, Dunărea pare să treacă 
doar o zi din an pe la Galaţi. 
Însă, şi atunci, cam degeaba.  .

nec plus ultra
Puia-gaia 

şi Lapte-gros
ION ZIMBRU  ULTIMUL CONT(R)ACT

La început, din unu-n unu.../ apoi, uşor, din doi în doi...
din trei în trei...accelerare/ până-n totalul gol, concret...
şi nici un pic de osteneală:/ numai trifoi cu patru foi,
lapte-n păsat, destrăbălare,/ fanfară, lux, corp de balet...
şi nas pe sus, privire crudă,/ logos la degetul cel mic...
într-un cuvânt: eu fără margini,/ câştigător la loz în plic!

i tot aşa: cuibar cu lene,/ preţ şi dispreţ de nan suprem,
împins în braţele părerii/ că nu se poate vrun sfârşit,
că n-o să-(mi) fi e niciodată/ vro destrămare de cherem,
vrun vis urât, vro năruire,/ vro piază-rea...că a murit
mulţimea celorlalte eu(uri)/ (im)pertinente-n jurul meu...
într-un cuvânt: joc puia-gaia/ şi lapte-gros cu orice zeu!
Mereu câştig...sunt norocosul/ numărător din tot în tot...
apoi, uşor, cu năucire,/ din (mai) puţin în (mai) puţin...
ce osteneală concluzivă.../ numai câtime-n zor şi rod,
zero la trei, la doi, la unu.../ doar sec sub linie...amin...
cortina scârţâie şi cade/ până-n nimicul gol, abstract...
într-un cuvânt: ultima scenă.../ adio...ultimul cont(r)act! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/

BULEVARDIERE R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman.AR
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Subiecte de nivel mediu 
la Română
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dintre cei 3.188 de candidaţi 
înscrişi la proba de Limba şi 
literatura română din cadrul 
Bacalaureatului 2019 au 
absentat, ieri, 78 de elevi. De la 
preşedinta comisiei de examen, 
inspectoarea generală Mioara 
Enache, am afl  at că proba 
s-a desfăşurat la Galaţi fără 
incidente.   

Subiectele de la examenul de 
Limba şi literatura română de 
la Bacalaureat sunt diferite, în 

funcţie de profi lul liceului ab-
solvit. Absolvenţii de la profi lul 
real, precum și cei de la liceele 
tehnologice şi vocaţionale, au 
avut de conceput un eseu refe-
ritor la un text poetic aparţi-
nând autorilor George Bacovia 
sau Lucian Blaga. Cei de la profi l 
umanist şi absolvenţii de peda-
gogic au avut ca cerinţă realiza-
rea eseului referitor la un text 
poetic aparţinând autorilor Tu-
dor Arghezi sau Ion Barbu.

La primul subiect, comun 
pentru toate profi lurile, elevii 
au avut de realizat un eseu ar-
gumentativ privind pregătirea 

pentru un discurs şi exerciţii pe 
text la prima vedere. Textul la 
prima vedere a fost „Amintiri de 
la Junimea din Iaşi“, de George 
Panu. 

Subiectul al doilea a fost co-
mun pentru ambele profi le: 
perspectiva narativă dintr-un 
text de Mihail Sadoveanu, un 
fragment din „Venea o moară 
pe Siret”.

De la inspectoarea de speciali-
tate la Limba şi literatura româ-
nă, profesoara Daniela Angelica 
Nistor, am afl at că subiectele 
"nu au fost mai difi cile şi nici 
mai uşoare decât ele primite la 

simulare. Au respectat modelul 
publicat de Ministerul Educaţiei 
şi au fost construite pe aceeaşi 
structură ca subiectele de la si-
mularea Bacalaureatului. Au 
fost subiecte de nivel mediu. Se 
poate obţine cu uşurinţă nota 
7,00“.

Miercuri, 3 iulie, şi joi, 4 iulie, 
elevii vor susţine celelalte probe 
din cadrul examenului de Baca-
laureat, proba obligatorie a pro-
fi lului, la Matematică sau Istorie, 
şi proba la alegere a specializării. 
Rezultatele iniţiale se afi şează 
luni, 8 iulie, iar cele fi nale, pe 
13 iulie. .

ELEVII AU SUSŢINUT PRIMA PROB  LA BACALAUREAT 2019  .  EXAMENE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă a pompi-
erilor gălăţeni, duminică noapte, 
după ce un autoturism a fost cu-
prins de fl ăcări în cartierul Micro 
39. La faţa locului s-a deplasat de 
urgenţă o autospecială de stingere 
cu apă şi spumă, iar pompierii au 

reuşit să lichideze incendiul.  La 
fi nalul intervenţiei, salvatorii au 
stabilit că autoturismul cuprins 
de fl ăcări este un Golf 3, cauza 
probabilă a incendierii fi ind un 
scurtcircuit la compartimentul 
motor. Din păcate, maşina a fost 
distrusă în proporţie de 90 la sută, 
paguba proprietarului fi ind de 
aproximativ 2.500 de lei. .

Autoturism cuprins 
de fl  ăcări în Micro 39 

 POSTURI LIBERE 
LA PRIM RIA 
GALAŢI
RECRUTARE. Primăria 
municipiului Galaţi anunţă pe site-ul 
propriu că organizează concurs 
de recrutare pentru ocuparea a 
două funcţii publice de execuţie 
vacante: consilier, clasa I, grad 

principal şi, respectiv, consilier, 
clasa I, grad debutant la Biroul 
Cadastru. Candidaţilor li se cere să 
fi e licenţiaţi în inginerie geodezică, 
specializarea - măsuri terestre şi 
cadastru. Pentru primul post se 
cere şi vechime în specialitatea 
studiilor superioare absolvite, 
necesare exercitării funcţiei publice 
de minimum cinci ani. Dosarele de 
concurs se pot depune până pe 
17 iulie 2019, iar probele scrise vor 
avea loc pe 30 iulie, respectiv, 31 
iulie, şi vor fi  urmate de interviuri.  
. A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Portului şi 
Calea Prutului. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Tătarca şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Matca.  
. M. Constandache
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 CONSTRUCŢII 
F R  
AUTORIZAŢIE, 
AMEND  SIGUR  
CONTROL. În urma 
verifi cărilor efectuate la un 
imobil situat în Galaţi, pe strada 
Domnească, poliţiştii locali au 
constatat că proprietarul a executat 
lucrări de construcţii fără autorizaţie 
de construire, respectiv modifi cări 
interioare în apartament. Drept 
urmare, acesta  a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei, în 
conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată, şi s-a dispus 
intrarea în legalitate. De asemenea, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
Disciplina în Construcţii şi Afi şajul 
Stradal au efectuat verifi cări 
la un imobil situat în Galaţi, pe 
strada Năruja şi au constatat că 
proprietarul a executat lucrări 
de construcţii fără autorizaţie de 
construire, constând în edifi care 
foişor şi grătar. Persoana în cauză 
a fost sancţionată cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei, în 
conformitate cu prevederile Legii 
50 / 1991, actualizată, şi s-a dispus 
intrarea în legalitate.  . T.M. 

  u foto arhiva VL

Astăzi 
va fi  testat 
primul autobuz 
nou-nouţ

PREZENTARE. Astăzi, 
începând cu ora 12,45, pe esplanada 
din faţa Primăriei municipiului Galaţi 
veţi putea vedea şi testa modelul de 
autobuz produs de compania BMC 
Turcia, care a câştigat licitaţia organi-
zată de Transurb SA pentru achiziţio-

narea unui lot de 40 de autobuze noi. 
Mijloacele de transport pot fi  livrate 
până la sfâr itul acestui an, termenul 
prevăzut în contract fi ind de 150 de 
zile de la fi nalizarea licitaţiei i sem-
narea contractului în valoare totală de 
26.246.000 de lei fără TVA.  . A.M.

Viteza ucide 
cel puţin un român pe zi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 11.000 de amenzi au fost date 
în trei zile, la nivel naţional, 
pentru a preveni excesele de 
viteză pe drumurile publice, 
cauză care a determinat, în 
primele cinci luni ale anului, 
470 de evenimente soldate 
cu 118 morţi şi aproape 500 
de răniţi grav. Peste o mie de 
şoferi au rămas fără permise şi 
peste 130 sunt cercetaţi penal.  

Timp de trei zile, toate radarele 
din dotarea Poliţiei Rutiere române 
au fost pe străzi, fi ltrele încercând 
să cearnă tot ce a însemnat depăşi-
rea limitei de viteză. În intervalul 
28-30 iunie, zile de weekend când 
românii s-au plimbat, poliţiştii au 
avut din plin de lucru, numărul 
celor care s-au grăbit spre locurile 
de distracţie sau fără vreun motiv 
aparent depăşind 11.000. Potrivit 
Poliţiei Române, din numărul to-
tal de şoferi amendaţi pentru că au 
călcat prea tare pedala de accelera-

ţie, 1.027 au rămas fără permisele 
de conducere, valorile înregistrate 
de radare în privinţa lor fi ind ex-
cesive. Alţi 135 de conducători auto 
s-au ales cu dosare penale şi asta 
deoarece alături de radare, poli-
ţiştii au pus la treabă aparatele de 
depistare a consumului de alcool 
şi stupefi ante. 

 Viteza face ravagii 
    Excesul de viteză este prea rar 

stopat înainte să producă efecte, 
dovadă că în primele cinci luni ale 

acestui an, pe şoselele din Româ-
nia au avut loc 470 de evenimente 
rutiere provocate de această cau-
ză, reprezentând 17 la sută din 
totalul de evenimente rutiere. Po-
trivit datelor centralizate şi fur-
nizate de Direcţia Poliţiei Rutiere 
din cadrul IGPR, depăşirea limitei 
de viteză devine astfel cea de-a tre-
ia cauză generatoare de accidente 
şi cu şanse dintre cele mai mari 
să producă decese. 118 români au 
murit în aceste evenimente, iar 
alţi 499 au fost răniţi grav.    .

MII DE AMENZI PENTRU STOPAREA UNUI FENOMEN LETAL  .  PREVENIRE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mai multe zeci de taximetrişti 
de la compania gălăţeană Samata-
xi au oprit activitatea, ieri, 1 iulie, 
timp de mai multe ore, în semn de 
protest faţă de decizia adminis-
traţiei companiei de a majora aşa-
numita taxă de dispecerat, de la 
310 lei, cât era până acum, la 400 
de lei, începând chiar cu data de 
1 iulie. Oamenii şi-au oprit maşi-
nile pe aleea care duce la intrarea 
în stadionul Dunărea de la fosta 
benzinărie Mondiala şi au refuzat 

să mai ia comenzi prin dispecerat 
sau prin aplicaţie.

 „Ne-a majorat taxa şi a făcut-o 
400 de lei, cea mai mare din oraş. 

A majorat-o de astăzi, fără niciun 
preaviz, fără nicio notifi care, 
fără nicio explicaţie”, a spus unul 
dintre şoferii nemulţumiţi. „Eu, 
dacă mă duc la piaţă şi vreau să 
cumpăr un kilogram de cartofi , 
ştiu dinainte cât trebuie să plă-
tesc. Aşa, la fi rmă ne cere banii 
înainte şi, chiar dacă munceşti 
numai două săptămâni într-o 
lună în loc de patru, banii ăştia 
sunt buni daţi şi nu-i mai vezi îna-
poi. Sau dacă, din cauza trafi cului 
aglomerat, întârzii la o comandă 
10 minute, te trage imediat pe 
dreapta o oră, două sau 

şase ore, chiar dacă tu ai plătit 
taxa încă de la începutul lunii. 
Şi, până la urmă, de ce ni se cere 
mai mult cu 90 de lei decât luna 
trecută?”, s-au (şi ne-au) întrebat 
alţi şoferi nemulţumiţi. 

 Oamenii s-au declarat hotă-
râţi să continue protestul ca să 
dovedească administraţiei Sama-
taxi că, fără şoferi, fi rma „nu este 
decât un număr de telefon”. 

 „Viaţa liberă” a solicitat şi 
punctul de vedere ofi cial al ad-
ministratorului Samataxi, dar 
până acum nu am primit niciun 

răspuns. .

Protest la Samataxi
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Combinatul, 
într-o tranzacţie de 740 
de milioane de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liberty Steel, parte a GFG 
Alliance, companie deţinută la 
nivel global de Sanjeev Gupta, 
a încheiat astăzi achiziţia de la 
ArcelorMittal a apte fabrici de 
oţel i a cinci centre de servicii 
în apte ţări din Europa, printre 
care se numără şi Combinatul 
Siderurgic de la Galaţi. 
Tranzacţia de 740 de milioane de 
euro poziţionează Liberty în top 
10 producători de oţel la nivel 
global, cu excepţia Chinei, cu o 
capacitate de laminare de peste 
18 milioane de tone i acoperă o 
gamă largă de produse din oţel, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al companiei. 

Aceasta este cea mai mare tran-
zacţie într-o singură tranșă realiza-
tă de GFG, în urma căreia Alianţa 
ajunge la un număr de aproximativ 
30.000 de angajaţi în 30 de ţări. Cele 
șapte unităţi, care au devenit astăzi 

parte din Liberty, deţin în total un 
număr de 14.000 de angajaţi și in-
clud cele mai importante fabrici de 
oţel din Ostrava în Republica Cehă 
și Galaţi în România, precum și la-
minoarele de la Skopje (Macedonia 
de Nord), Piombino (Italia), Dude-
lange (Luxemburg) și două fabrici 
în apropiere de Liège, în Belgia. 
Centrele de servicii se afl ă în Fran-
ţa și Italia.

Aceste unităţi, cu o capacitate to-
tală de laminare de peste zece mili-
oane de tone pe an, furnizează oţel 
pentru mai multe industrii cheie 
din Europa, printre care: sectorul 
de construcţii și al produselor de 
infrastructură, industria automo-
bilelor, industria aerospaţială, de 
energie, de echipamente industri-
ale, de produse de consum și de ma-
teriale de construcţii. Liberty Steel 
își propune ca în următorii trei ani 
să crească cu aproximativ 50 la sută 
vânzările cu ajutorul acestor uni-
tăţi de producţie.

După anunţul făcut astăzi, ur-
mează o evaluare de 100 de zile, 

timp în care Liberty Steel, în co-
laborare cu managementul local, 
sindicatele, clienţii și furnizorii, va 
fi naliza o analiză cuprinzătoare a 
fabricilor, pentru a explora opor-
tunităţile de investiţii și a dezvolta 
planuri detaliate ca să stimuleze 
competitivitatea, să extindă gama 
de produse și să susţină creșterea 
vânzărilor. Pe termen mediu, Li-
berty va lua în calcul oportunitatea 
de a produce oţeluri de o calitate 
superioară cu un profi l de produc-
ţie mai fl exibil.

Ca parte a unei coaliţii globale 
de companii industriale, aceste uni-
tăţi de producţie se alătură strategi-
ei GREENSTEEL, implementată de 
Liberty Steel și GFG, pentru a crea 
o afacere sustenabilă din punct de 
vedere economic și de mediu, baza-
tă pe metode de producţie cu emisii 
scăzute de carbon. Sanjeev Gupta, 
președintele executiv al GFG, a de-
clarat: „Acesta este un pas foarte 
important pentru noi și un reper 
în evoluţia GFG. Suntem extrem de 
mândri să primim în familia GFG 

o echipă solidă, înalt califi cată și 
dedicată. Așteptăm cu nerăbdare 
să lucrăm împreună pentru a crea 
un viitor promiţător și sustenabil 
pentru industria noastră. Aces-
te fabrici vor juca un rol cheie în 
strategia noastră globală de a crea 
un business sustenabil în industria 
oţelului, cu un lanţ valoric integrat, 
de la materie brută la produse fi nite 
de înaltă calitate, distribuite în pie-
ţe competitive”.

Jon Bolton, directorul departa-
mentului de dezvoltare globală al 
Liberty Steel, a adăugat: „Aceste 
fabrici au o poziţionare strategică, 
operaţiuni efi ciente cu structuri de 
costuri competitive și intenţionăm 
să capitalizăm pe aceste baze prin 
investiţii strategice, schimbări în 
profi lul de producţie și colaborări 
cu grupul nostru global”.

Grupul Liberty a fost consiliat 
cu privire la tranzacţie de Wye-
lands Capital, divizia de servicii 
fi nanciare a GFG Alliance, iar con-
sultanţa fi nanciară a fost asigurată 
de Jefferies International Ltd. ,

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Producţia Combinatului Side-
rurgic de la Galaţi a crescut în 
ultimele şase luni cu aproximativ 
15 la sută, acest trend urmând să 
se păstreze şi sub managemen-
tul noului proprietar al unităţii, 
Liberty Steel, parte a GFG Allian-
ce, a declarat directorul general 
al Combinatului, Bogdan Grecu. 
Practic, în acest an, unitatea de la 

Galaţi ar urma să crească de la o 
producţie de aproximativ 1,9 mili-
oane de tone la 2,1 – 2,2 milioane 
de tone pe an.

Imediat după anunţul făcut, 
ieri, privind încheierea achiziţi-
ei de către Liberty Steel a şapte 
unităţi siderurgice europene de 
la ArcelorMittal, printre care şi 
Combinatul de la Galaţi, a fost 
demarat şi procesul de rebrandu-
ire. Mai exact, Combinatul înche-
ie epoca „ArcelorMittal Galaţi” şi 

intră în epoca „Liberty Galaţi”, 
noile însemne fi ind deja vizibile 
în toate punctele semnifi cative ale 
unităţii.

„E un moment important în is-
toria Combinatului, intrăm într-o 
nouă etapă, sper eu de dezvoltare, 
de creştere”, a declarat directorul 
general al Liberty Galaţi, Bogdan 
Grecu, cel care a asigurat con-
ducerea unităţii în perioada de 
tranziţie din ultimul an şi care va 
asigura şi pe viitor, alături de echi-

pa sa, managementul Combinatu-
lui. Începutul perioadei „Liberty” 
pare a fi  de bun augur pentru 
siderurgia gălăţeană. „Avem în 
plan să creştem producţia şi în 
anii următori, să ajungem, în fi -
nal, în urma investiţiilor care se 
vor face, la o producţie de aproxi-
mativ 3 milioane de tone de oţel”, 
a precizat Bogdan Grecu. Un fapt 
pozitiv va fi  şi acela că, în paralel 
cu creşterea producţiei, va creşte 
şi numărul de angajaţi. ,

tendin e
Producţie mai mare şi mai mulţi angajaţi la... Liberty Galaţi

 VARIANTE                
DE INVESTIŢII            
ÎN SIDERURGIE
EXTINDERE. În total, pe 
pachetul celor şapte unităţi europene 
achiziţionate de Liberty Steel va 
fi  demarat un plan de investiţii de 
aproximativ 450 milioane de euro, 
o parte semnifi cativă fi ind destinată 
Combinatului de la Galaţi. Într-o serie 
de declaraţii anterioare, industriaşul 
Sanjeev Gupta aprecia că valoarea 
investiţiilor de la Galaţi din următorii 
trei, cinci ani va fi  de aproximativ 
330 milioane de euro în extinderea şi 
modernizarea unităţilor de producţie. 
Printre altele, în calcul este luată 
redeschiderea unui nou furnal sau 
realizarea unei oţelării cu arc electric. 
„În următoarele două, trei luni în 
cadrul celor 100 de zile de evaluare a 
Combinatului, după o analiză atentă 
şi discuţii la nivelul Liberty Steel, vom 
alege soluţia cea mai bună”, a arătat 
Bogdan Grecu, directorul general al 
Liberty Galaţi. În prezent, Combinatul 
Siderurgic dispune de trei furnale. 
Dintre acestea, doar unul este în 
prezent în funcţiune, un al doilea 
putând fi  repornit dacă este necesar. 
Al treilea furnal are nevoie de reparaţii 
mai ample înainte de o eventuală 
repornire.  . O.A.C.

. 186,7656U
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ARCELORMITTAL I LIBERTY STEEL, LA FINALUL NEGOCIERILOR  .  ACHIZIŢIE 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Instanţele de judecată au intrat 
în vacanţă judecătorească. Tocmai 
de aceea, Biroul de Informare şi 
Relaţii Publice din cadrul Curţii 
de Apel Galaţi a anunţat faptul că, 
în perioada vacanţei judecătoreşti 
(1 iulie - 30 august), programul de 
lucru cu publicul se va modifi ca. 

Astfel, compartimentele de relaţii 
cu publicul ale celor trei instanţe 
gălăţene - Curtea de Apel, Tribu-
nalul şi Judecătoria Galaţi - vor 
avea sincronizat programul cu pu-
blicul în zilele de marţi şi joi, între 
orele 10,00 - 12,00 pentru Curtea 
de Apel Galaţi şi Tribunalul Galaţi, 
respectiv, marţi şi joi, între orele 
8,30 - 12,30, pentru Judecătoria 
Galaţi.  În afara programului de 

lucru cu publicul, cererile, docu-
mentele şi acţiunile pot fi  trans-
mise instanţelor prin e-mail, fax, 
poştă sau servicii de curierat. În 
aceeaşi perioadă, programul Biro-
ului de Informare şi Relaţii Publi-
ce din cadrul Curţii de Apel Galaţi, 
care soluţionează doar petiţii (în 
temeiul Ordonanţei Guvernului 
nr. 27/2002) şi cereri de acces la 
informaţii de interes public (în 

temeiul Legii nr. 544/2001), va fi  
de luni până vineri între orele 
7,30 - 15,30.De asemenea, Biroul 
de Apostilă din cadrul Tribunalu-
lui Galaţi va avea program doar 
joia, între 10,00 şi 12,00, pentru 
primiri acte, şi între 13,00 şi 14,00, 
pentru eliberări acte. Programul 
tuturor compartimentelor va reve-
ni la normal începând cu data de 2 
septembrie. .

Întâmpinarea  u

este 
obligatorie 
atât                        
la judecata 
în primă 
instanţă,               
cât şi în căile 
de atac

Întâmpinarea 
în procesul civil
 Întâmpinarea este actul de 
procedură prin care pârâtul 
răspunde în scris la cererea de 
chemare în judecată şi, totodată, 
se apără faţă de pretenţiile 
reclamantului. 

De regulă, întâmpinarea este 
obligatorie atât la judecata în 
primă instanţă, cât şi în căile 
de atac (apel, recurs, revizuire, 
contestaţie în anulare).

 În anumite cazuri prevăzute 
expres de lege, întâmpinarea nu 
este obligatorie (ex., în procedu-
ra ordonanţei preşedinţiale).

 Elementele pe care trebuie să 
le cuprindă întâmpinarea sunt 

prevăzute de Codul de procedu-
ră civilă, şi anume:

 - datele de identifi care a pâ-
râtului: numele şi prenumele, 
domiciliul sau reşedinţa (pentru 
persoana juridică, denumirea şi 
sediul), codul numeric personal 
sau, după caz, codul unic de în-
registrare, ori codul de identifi -
care fi scală etc.);

 - excepţiile de procedură sau 
de fond pe care pârâtul le invocă 
faţă de cererea reclamantului.

 Acestea sunt mijloace de apă-
rare invocate de pârât, pentru a 
împiedica judecata (ex., faptul că 
acţiunea este netimbrată, lipseş-
te semnătura reclamantului sau 

că este formulată de o persoană 
fără calitate procesuală etc.);

 - răspunsul pârâtului la mo-
tivele invocate în cererea de che-
mare în judecată (se arată de ce 
pretenţiile reclamantului sunt 
neîntemeiate sau nelegale);

 - probele pe care pârâtul le 
foloseşte în apărarea sa (înscri-
suri, interogatoriul reclamantu-
lui, martori, expertiză etc.);

 - semnătura pârâtului ori a 
reprezentantului acestuia (man-
datar sau avocat).

 Întâmpinarea nu se timbrea-
ză şi se depune în termen de 25 
de zile de la primirea cererii 
de chemare în judecată, cu ex-

cepţia cauzelor urgente, când 
acest termen poate fi  redus de 
judecător.

 Pentru a putea fi  comunica-
tă reclamantului, întâmpinarea 
trebuie să fi e depusă în atâtea 
exemplare câţi reclamanţi sunt, 
plus un exemplar pentru instan-
ţă. După ce i s-a comunicat în-
tâmpinarea, reclamantul poate 
să depună răspuns în termen de 
zece zile.

 Pârâtul ia cunoştinţă de acest 
răspuns de la dosarul cauzei, de-
oarece instanţa de judecată nu 
este obligată să-l comunice.           
.   Eugen Mortu - Judec tor Tri-
bunalul Gala i  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 GUNOIUL                 
SE ARUNC               
LA CONTAINER
SANCŢIUNE. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă de 800 de lei, pe numitul 
C.I., de 21 de ani, din Galaţi. Tânărul 
a fost sancţionat după ce a fost 
depistat, pe strada Răsăritului, în 
timp ce arunca reziduuri menajere 
pe domeniul public, deşi în zonă 
este amplasat un container de 
colectare. Totodată, poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 500 
de lei, pe numitul C.D., de 47 de 
ani, din Galaţi, care a fost depistat, 
în faţa unui bloc de pe bulevardul 
Dunărea, în timp ce depozita pe 
domeniul public, bidoane din 
plastic şi tablă, de diferite mărimi, 
dăunând astfel esteticii din zonă.  
. T.M. 

Petrecere 
fi nalizată     
cu amenzi 

GARAJ. Echipa de intervenţie 
din cadrul poliţiei locale i-a depis-
tat în zona unui bloc de pe strada 
Feroviarilor pe numiţii C.F., de 17 ani, 
C.C.G., de 17 ani, P.B.C., de 18 ani, 
D.V., de 19 ani, V.G., de 19 ani, C.A.I., 
de 20 de ani şi B.P., de 20 de ani, 

toţi din Galaţi, care tulburau liniştea 
locuitorilor prin strigăte şi ascultare 
de muzică la intensitate mare, la un 
garaj din faţa imobilului. În aces caz, 
oamenii legii au aplicat sancţiuni 
contravenţionale în valoare totală de 
1.200 de lei.  . T.M.

orar
Program special la instanţe, pe perioada vacanţei judecătoreşti

’
Pentru a putea 
fi   comunicat  
reclamantului, 
întâmpinarea trebuie 
s  fi  e depus  în 
atâtea exemplare câ i 
reclaman i sunt, plus 
un exemplar pentru 
instan
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi
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Cine este 
Romeo 
Marin

BIOGRAFIE. Romeo Marin 
este unul dintre oamenii apropiaţi ai 
viceprimarului UNPR Picu Apostol 
Roman şi deţine, deocamdată, 
două funcţii publice. Este director 
general al Zonei Libere şi mem-
bru în Consiliul de Administraţie 

al SC Transurb SA, post în care a 
fost numit prin votul aleşilor locali. 
Conform CV-ului, are 40 de ani, 
iar în ceea ce priveşte experienţa 
profesională, a fost inginer la SC 
Stiloterm SRL şi tehnician mecanic 
la Cricons SRL. , A.M.

’
Prin prezenta 
organigram , 
gestionarea 
modului de lucru 
a regiei, afl at într-o 
continu  dinamic , 
se realizeaz , 
uneori, în mod 
anevoios
ROMEO MARIN
directorul general al Zonei Libere

Post de director, 
desfiinţat la o companie 
publică locală
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Dumneavoastră sunteţi domul 
director căruia îi desfi inţează 
postul?“/ - „Da!“, cu acest 
dialog între consilierul local 
PNL Onuţ Atanasiu şi Claudiu 
Brînzan, directorul adjunct al 
Regiei Autonome „Administraţia 
Zonei Libere Galaţi“, a început 
dezbaterea proiectului 
de hotărâre privind noua 
organigramă a acestei instituţii, 
propusă de directorul general, 
Romeo Marin. 

Aprobarea organigramei, a 
statului de funcţii şi a regula-
mentului de organizare şi func-
ţionare pentru Regia Autonomă 
„Administraţia Zonei Libere Ga-
laţi“ a fost, mai degrabă, prilej 
de tachinări politice în Consiliul 
Local, decât subiect de dezbatere 
propriu-zisă. Şi asta pentru că, 
de regulă, în noile organigrame 
ale instituţiilor publice, posturile 
de conducere rămân neschimba-
te sau se multiplică. Iată însă că 
noul director general al Zonei 
Libere, Romeo Marin, a propus 
desfi inţarea unor posturi şi com-
partimente, înfi inţarea altora noi 
şi reorganizarea celor rămase.

 Tachin ri 
„Înţeleg că motivul reorga-

nizării instituţiei este reduce-
rea cheltuielilor? Adică avem 
o problemă cu cheltuielile în 
Zona Liberă?“, a deschis discuţia 
Onuţ Atanasiu. Pentru că singu-
rul reprezentant al Zonei Libere 
era directorul adjunct, Claudiu 
Brînzan, liberalul a ţinut să afl e 
şi dacă acestuia i se desfi inţează 
postul. „Dumneavoastră sunteţi 
domul director adjunct căruia 
îi desfi inţează postul?“/ - „Da!“, 
a replicat reprezentantul Zonei 
Libere, explicând: „Motivul este 
efi cientizarea activităţii Zonei 
Libere, atât. Se vor realiza unele 
economii şi activitatea va fi  coor-
donată mult mai efi cient“.

Primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu, a simţit nevoia unor ta-
chinări politice, pentru că Onuţ 
Atanasiu este directorul adjunct 
al Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“ (CNVA): „Aceeaşi si-
tuaţie s-ar putea întâmpla şi ar 
merge mult mai bine la CNVA, 
dacă mă întrebaţi pe mine“. 
„Domnu’ primar, prea credeţi că 
vă pricepeţi la toate!“, a replicat, 
ironic, Atanasiu. „Nu la fel de 

bine ca dumneavoastră! Aţi putea 
fi  soţia perfectă, le ştiţi pe toate!“, 
a continuat atacul Pucheanu. 
„Soţia dumneavoastră în niciun 
caz, deşi nu ştiu ce vă doriţi!“, a 
răspuns liberalul.

Cu două abţineri şi 18 voturi 
„pentru“, noua organigramă a 
fost votată de aleşi.

 Argumentele 
directorului general 

„Prin prezenta organigramă, 
gestionarea modului de lucru a 
regiei, afl at într-o continuă di-
namică, se realizează uneori în 
mod anevoios. În vederea efi ci-
entizării activităţii regiei şi pen-
tru îmbunătăţirea activităţii de 
coordonare şi control a rezultat 
faptul că este necesar a se realiza 
o modifi care a formei de subor-

donare a direcţiilor, serviciilor, 
birourilor şi compartimentelor 
în raport cu organele de condu-
cere ale regiei şi faţă de numărul 
total de personal al acesteia“, se 
arată în fundamentarea semnată 
de Romeo Marin.

 Ce se schimb  
Conform fundamentării, se 

desfi inţează postul de director 
adjunct şi se înfi inţează postul 
de şef serviciu al Serviciului Co-
mercial-Tehnic. Se desfi inţează 
Biroul investiţii, construcţii, re-
paraţii, Compartimentul licitaţii 
concesiuni, Biroul trafi c incinte şi 
Compartimentul facturare. Ser-
viciile Resurse Umane, Dezvolta-
re şi Tehnic se reorganizează şi 
devin birouri, iar Biroul Market-
ing Relaţii Internaţionale, Com-

partimentul Licitaţii Achiziţii şi 
Compartimentul Resurse Umane 
Administrativ se desfi inţează şi 
se înfi inţează Compartimentul 
Marketing, Achiziţii, Adminis-
trativ. Modifi cările diminuea-
ză numărul de posturi de la 27 
la 24.

 Rezultate fi nanciare 
Conform bilanţurilor publica-

te pe portalul Ministerului Finan-
ţelor, Zona Liberă a încheiat anul 
2018 cu o cifră de afaceri netă de 
2.631.208 lei şi o pierdere netă de 
66.936 de lei. În 2017, a înregistrat 
o cifră de afaceri netă de 2.709.053 
de lei şi un profi t net de 317.684 
de lei, iar în 2016 cifra de afaceri 
netă s-a ridicat la 2.780.892 de lei, 
iar profi tul net a fost de 196.038 
de lei. ,

PENTRU EFICIENTIZAREA ACTIVIT ŢII  .  ORGANIGRAMĂ

Romeo Marin, directorul general al Zonei Libere  u foto Facebook
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Sfaturi pentru a face 
faţă caniculei 
care loveşte Galaţiul
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Temperaturile foarte mari pe 
care meteorologii le-au anunţat 
pentru judeţul Galaţi în această 
perioadă pot duce la agravări ale 
problemelor de sănătate, mai ales 
în cazul persoanelor la risc, cum 
ar fi  bolnavii cronici, vârstnicii, 
copiii şi angajaţii care lucrează 
în aer liber sau în medii închise, 
neventilate corespunzător. În 
acest context, medicul Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi, face o serie 
de recomandări pentru evitarea 
neplăcerilor cauzate de zilele 
caniculare. 

Pacienţii cu boli cronice din 
spectrul cardiovascular şi pul-
monar, vârstnicii şi copiii sunt 
categoriile de persoane cele mai 
vulnerabile în cazul caniculei. 
„În zilele cu temperaturi foarte 
mari, recomandarea este să nu se 
iasă în soare în intervalul de timp 
9,00 - 18,00. Dacă totuşi trebuie să 
ieşim, este important să fi m bine 
hidrataţi şi să avem la noi o sticlă 
de apă. Hainele purtate trebuie să 
fi e subţiri, fabricate din ţesături 
naturale şi deschise la culoare. 
Capul trebuie protejat cu pălărie 
sau şapcă. Ochelarii de soare, de 
preferat cei cu lentile polarizate, 
sunt de asemenea importanţi. Pe 
caniculă trebuie băuţi cel puţin 

trei litri de apă pe zi, însă cantita-
tea poate creşte chiar şi la şase sau 
şapte litri, pentru a înlocui apa eli-
minată de organism“, precizează, 
pentru „Viaţa liberă“, doctorul 
Mihai Polinschi.

 B uturile energizante, 
evitate cu orice pre  

În ceea ce priveşte alimentaţia, 
medicul citat recomandă evitarea 
mâncărurilor grase, copioase, de-
oarece acestea grăbesc deshidrata-
rea. Băuturile alcoolice, în special 
cele distilate, şi băuturile energi-
zante trebuie de asemenea evitate. 
„Nu este indicat nici efortul fi zic 
pe timp de caniculă, deoarece ast-
fel punem un stres suplimentar 

pe sistemul cardiovascular. În ca-
zul bolnavilor cronici, medicaţia 
prescrisă de medic trebuie luată 
la timp, iar tensiunea arterială va 
fi  verifi cată mai des. Atenţie şi la 
ce mâncăm, pentru a evita toxiin-
fecţiile alimentare. Aceste toxiin-
fecţii duc la o deshidratare şi mai 
mare a organismului“, a adăugat 
dr. Mihai Polinschi.

 Nu în ultimul rând, dacă in-
trăm într-un spaţiu cu aer con-
diţionat, temperatura între cele 
două medii nu trebuie să difere 
cu mai mult de 5 grade Celsius. 
În caz contrar, există riscul ca or-
ganismul să intre în şoc termic, 
prin contracţia bruscă a vaselor de 
sânge. .

AP  DIN PLIN, MÂNC RURI U OARE I EVITAREA ENERGIZANTELOR  .  SEZON

Astăzi, la Galaţi, termometrul va arăta peste 35 de grade Celsius u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Posturile de medici, asistenţi, 
moaşe şi farmacişti din spitalele 
publice cu paturi din reţeaua Mi-
nisterului Sănătăţii şi a autorităţi-
lor administraţiei locale, precum 
şi din cadrul direcţiilor de sănăta-
te judeţene şi a municipiului Bucu-
reşti vor fi  ocupate prin concursuri 
organizate la nivelul ministerului 

- acesta e dezideratul exprimat de 
minister printr-un proiect recent. 
Proiectul de OUG pentru modi-
fi carea şi completarea Legii nr. 
95/2006 privind reforma în dome-
niul sănătăţii, care prevede aceas-
tă modifi care de legislaţie se afl ă 
momentan în dezbatere publică, 
pe site-ul ministerului. Legea să-
nătăţii se va modifi ca însă în acest 
fel numai după ce proiectul acesta 
e adoptat de Executiv şi apare în 

Monitorul Ofi cial. "Prin excepţie de 
la prevederile alin. (3), concursul 
pentru ocuparea posturilor va-
cante de medici şi farmacişti, asis-
tenţi medicali generalişti, moaşe 
şi asistenţi medicali din unităţi-
le sanitare publice cu paturi din 
reţeaua Ministerului Sănătăţii şi 
a autorităţilor administraţiei pu-
blice locale, precum şi din cadrul 
direcţiilor de sănătate publică ju-
deţene şi a municipiului Bucureşti 

se realizează de către Ministerul 
Sănătăţii care organizează, tri-
mestrial, concursuri regionale pe 
baza unei metodologii aprobate 
prin ordin al ministrului Sănătă-
ţii“, scrie, mai exact, în proiectul 
de la minister. În prezent, Legea 
sănătăţii prevede că organizarea 
concursului pentru ocuparea 
posturilor libere dintr-un spital 
este de competenţa managerului 
acelei unităţi. .

Concursuri regionale pentru ocuparea 
posturilor libere din spitale

STUDIU. O singură zi de 
muncă pe săptămână sau două 
ore de muncă pe zi reprezintă o 
doză efi cientă pentru menţinerea 
sănătăţii mintale, în cazul persoane-
lor fără ocupaţie, susţin autorii unui 
studiu realizat în Marea Britanie. 

Aceştia au descoperit că riscurile 
apariţiei bolilor mintale sunt reduse 
cu până la 30 la sută în momentul în 
care angajaţii devin şomeri, se afl  ă 
în concediu prenatal sau lucrează 
de acasă mai puţin de opt ore pe 
săptămână.  . R.B. 

 ANALGEZICELE 
PRESCRISE 
COPIILOR, 
INSUFICIENT 
TESTATE
DURERI. În cazul adulţilor, 
durerile cronice care depăşesc 
pragul de trei luni lasă în urmă efecte 
devastatoare. Din păcate, experienţa 
medicilor şi a cercetătorilor arată că 
nici micuţii nu sunt feriţi de astfel de 
suferinţe. În plus, un studiu recent a 
ajuns la concluzii îngrijorătoare. Astfel, 
o parte a terapiilor paliative implică 
administrarea de analgezice pentru 
ţinerea sub control a nivelurilor de 
durere, însă studiul pe care îl cităm a 
ajuns la concluzia că există o diferenţă 
disproporţionată, atât din punct de 
vedere cantitativ şi calitativ, între 
informaţiile legate de medicamentele 
analgezice administrate adulţilor şi 
cele administrate copiilor, conform 
Medicalxpress. Echipa care a 
participat la acest studiu a declarat 
inacceptabilă situaţia prezentă. De 
asemenea, cercetătorii argumentează 
că folosirea informaţiilor obţinute în 
studiile pe adulţi nu poate fi  extinsă şi 
în cazul copiilor, pentru a determina 
care medicamente dau cele mai bune 
rezultate. Cercetătorii explică faptul că 
adulţii şi copiii prezintă metabolisme 
şi fi ziologii diferite, fapt care poate 
afecta efi cacitatea unui medicament.  
. R.B. 

Opt ore de 
muncă pe 
săptămână, 
idealeAR
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 LASER PENTRU 
DISTRUGEREA 
CELULELOR 
CANCEROASE
DESCOPERIRE. Un 
grup de cercetători americani de 
la Universitatea  Arkansas a testat 
cu succes o metodă non-invazivă 
pentru tratamentul cancerului. 
Specialiştii au construit un laser 
care poate identifi ca şi distruge 
celulele canceroase. „Această 
tehnologie are potenţialul de 
a reduce semnifi cativ evoluţia 
metastazelor“, explică autorul 
studiului, dr. Vladimir Zaharov, 
informează „Science Alert“. 
Laserul poate fi  folosit pentru 
combaterea metastazelor, 
acesta funcţionând pe baza unui 
principiu relativ simplu: celulele 
canceroase sunt supraîncălzite 
până în punctul în care acestea 
se extind şi sunt în cele din urmă 
distruse. „Utilizarea laserelor a 
revoluţionat diagnosticarea şi 
tratamentul. Totuşi, dimensiunile 
mari ale laserelor au împiedicat 
uzul medical al acestora“, a 
declarat dr. Zaharov. Oamenii de 
ştiinţă au afi rmat că rezultatele 
sunt cu adevărat promiţătoare. 
„În cazul unui pacient am reuşit 
să distrugem 96 la sută din 
celulele canceroase“, susţin 
cercetătorii, în studiul publicat în 
jurnalul de specialitate „Science 
Translational Medicine“. Dr. 
Zaharov susţine că echipa sa este 
prima care a reuşit adaptarea 
acestei tehnologii pentru uz 
medical uman. Acest tip de laser 
este unic în felul său, deoarece 
poate scana un litru de sânge 
în doar o oră, mult mai rapid şi 
efi cient în comparaţie cu alte 
dispozitive.  . R.B. 

Autorităţile promit noi 
programe de sănătate 
în oncologie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat, în urmă 
cu o săptămână, o hotărâre 
care prevede menţinerea 
şi dezvoltarea programelor 
naţionale de sănătate existente 
şi introducerea unor programe 
şi activităţi noi. Programele 
naţionale de sănătate se vor 
derula până la fi nalul anului 2019, 
fi ind introduse şi activităţi pentru 
depistarea precoce a cancerului, 
prin determinarea markerilor 
tumorali. 

Astfel, la propunerea minis-
trului Sănătăţii, Sorina Pintea, 
Executivul a adoptat Hotărârea 
pentru modifi carea secţiunii A 
din anexa la Hotărârea Guver-
nului nr. 155/2017 privind apro-
barea programelor naţionale de 
sănătate pentru anii 2017 şi 2018 
şi pentru prelungirea termenu-
lui de aplicare. „Actul normativ 
prevede menţinerea şi dezvol-
tarea programelor existente şi 
introducerea unor programe şi 
activităţi noi. Astfel, aplicarea 
prevederilor HG nr. 155/2017 va 
fi  prelungită până la data de 31 
decembrie 2019, printr-un  act 
adiţional care va fi  încheiat de 
casele de asigurări de sănăta-
te sau de direcţiile de sănătate 
publică cu furnizorii de servicii 
medicale, medicamente, materi-

ale sanitare specifi ce, dispozitive 
medicale“, a transmis Ministerul 
Sănătăţii.

Sorina Pintea a spus că vor 
exista şi noi programe şi activi-
tăţi pentru depistarea precoce a 
cancerului. „Începând de anul 
acesta, vom iniţia noi programe 
de sănătate şi activităţi pentru 
depistarea cancerului prin de-
terminarea markerilor tumorali, 
pentru evaluarea statusului vita-
minei D pentru grupele la risc, 
dar şi pentru includerea de noi 
activităţi în cadrul programului 
naţional de sănătate mintală, 
pentru a pune în aplicare proto-

colul semnat de către autorităţi 
cu organizaţiile din domeniu“, a 
declarat Sorina Pintea.

 Screening selectiv pentru 
afec iunile oncologice 

Concret, în cadrul Programu-
lui naţional de depistare precoce a 
cancerului în regim de screening, 
a fost înfi inţat Subprogramul de 
depistare precoce a cancerului 
prin determinarea markerilor 
tumorali la pacienţii din grupele 
de risc, în regim de screening se-
lectiv. De asemenea, actul norma-
tiv creează cadrul legal pentru 

organizarea unităţilor de speci-
alitate în vederea implementării 
unor proiecte pilot ce vor avea ca 
obiective identifi carea precoce a 
afecţiunilor oncologice la persoa-
nele asimptomatice şi monitori-
zarea periodică a persoanelor cu 
risc înalt de a dezvolta cancer.

Potrivit Ministerului Sănătă-
ţii, reducerea poverii cancerului 
prin depistarea în faze incipiente 
de boală şi reducerea pe termen 
mediu-lung a mortalităţii speci-
fi ce prin intervenţii de screening 
organizat sunt obiective incluse 
în cadrul Strategiei naţionale de 
sănătate 2014-2020. .

PENTRU DEPISTAREA PRECOCE A CANCERULUI  .  POLITICI
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În Occident,  u

utilizarea pe scară 
largă a markerilor 
tumorali salvează 
anual mii de vieţi. 
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Platformă on-line 
pentru monitorizarea 
preţurilor 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Consiliul Concurenţei a lansat, 
luni, o platformă on-line prin care 
consumatorii au posibilitatea 
să afl  e preţurile practicate 
de către principalele reţele 
de distribuţie a carburanţilor 
auto. Prin „Monitorul Preţurilor 
Carburanţilor” se mai pot 
semnala şi discrepanţele de preţ 
sau alte nereguli. 

 „Monitorul Preţurilor Carbu-
ranţilor”, platforma lansată, luni, 
de către Consiliul Concurenţei, 
este valabilă atât sub formă de 
aplicaţie web, cât şi ca aplica-

ţie mobilă.  Momentan, aplica-
ţia funcţionează doar pentru 
piaţa de carburanţi, integrând 
companii ca OMV Petrom, Mol, 
Rompetrol, Lukoil, Socar şi Gaz-
prom. În continuare, va integra şi 
companiile mici şi se va extinde 
şi asupra industriei alimentare, 
întrucât lansarea aplicaţiei face 
parte din proiectul „Monitorul 
preţurilor pentru alimente şi 
carburanţi”.

 Platforma va afi şa preţurile 
pentru carburanţii standard şi 
premium (benzină şi motorină) şi 
va oferi facilităţi de căutare, sor-
tare şi fi ltrare a datelor. Cei de la 
ANPC au afi rmat că va fi  integra-
tă în platformă o secţie dedicată 

semnalării de către consumator 
a discrepanţelor între preţul de 
la pompă şi valoarea de pe bon. 
Momentan, aplicaţia funcţionea-
ză cu greutate, sunt probleme în 
procesarea datelor, dar chestiu-
nile tehnice vor fi  remediate, au 
dat asigurări reprezentanţii Con-
siliului Concurenţei.

 „Consumatorii au posibilita-
tea de a alege, având la îndemână 
informaţii importante cu privire 
la oferta existentă pe piaţă în zona 
geografi că de interes. În acest fel, 
se va stimula concurenţa, atât 
prin preţ cât şi prin serviciile ofe-
rite de companiile implicate în 
comercializarea cu amănuntul 
a carburanţilor auto”, a declarat 

Bogdan Chiriţoiu, preşedintele 
Consiliului Concurenţei.

 Chiriţoiu a mai explicat că 
informaţiile colectate de stat vor 
fi  puse la dispoziţia tuturor com-
paniilor, contribuind la transpa-
rentizarea pieţei. 

 Jumătate din statele Uniunii 
Europene au implementat astfel 
de proiecte, printre care Germa-
nia, Austria, Franţa şi Italia.

 Proiectul, cu o valoare totală 
de 1.422.346 de lei fără TVA, este 
fi nanţat integral de la bugetul 
de stat şi este realizat de Consi-
liul Concurenţei în parteneriat 
cu Autoritatea Naţională pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC). .

CONSILIUL CONCURENŢEI MONITORIZEAZ  CARBURANŢII  .  APLICAŢIE 

Platforma va afi şa  u

preţurile pentru 
carburanţii standard 
şi premium

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă a 
anunţat, luni, că PSD va susţine 
candidaturile lui Mugur Isăres-
cu, Florin Georgescu şi Leonard 
Badea pentru conducerea Băncii 
Naţionale. Dăncilă a precizat că 
s-a dorit ”o abordare foarte co-
rectă”, astfel încât, în funcţie de 

ponderea în Parlament, fi ecare 
partid are alocat un anumit nu-
măr de posturi.

 ”Este important şi guvernato-
rul, dar şi modul în care s-a lu-
crat de această dată. În funcţie de 
ponderea în Parlament a fi ecărui 
partid politic, au fost reprezen-
tate locurile. Am vrut să avem o 
abordare foarte corectă şi acest 
lucru se refl ectă în numărul de 

locuri pe care îl are fi ecare grup 
în Parlamentul României”.

 Aceasta a confi rmat că PSD îl 
va susţine pe Mugur Isărescu, dar 
a precizat care mai sunt posturile 
care revin formaţiunii.

 ”Da, susţinerea este pentru 
Mugur Isărescu. În acelaşi timp, 
PSD va avea postul de prim-vi-
ceguvernator, viceguvernator şi 
un alt post în executiv. Florin 

Georgescu, Leonard Badea sunt 
propunerile PSD”, a mai anunţat 
Viorica Dăncilă.

 În 3 iulie, Parlamentul va vota 
noua conducere a Băncii Naţiona-
le a României. 

 Mugur Isărescu, susţinut de 
PSD şi ALDE pentru un nou man-
dat de guvernator pentru cinci 
ani, conduce instituţia de 30 de 
ani. .

Canicula 
pune 
stăpânire  
pe România 

AVERTIZARE. Ad-
ministraţia Naţională de Meteo-
rologie (ANM) a emis o informare 
privind temperaturile ridicate.  
Avertizarea este valabilă pentru 
ziua de astăzi, când vremea va fi  
caniculară şi disconfortul termic 

va fi  accentuat în cea mai mare 
parte a ţării, indicele temperatură-
umezeală (ITU) va depăşi pragul 
critic de 80 de unităţi, iar în zonele 
de câmpie şi podiş se vor înregis-
tra frecvent temperaturi maxime 
de 35 - 37 de grade.  . T.M.

 ZECI                          
DE PERSOANE, 
ACUZATE                         
DE FURTURI                
DIN LOCUINŢE
REŢINERI. 21 de persoane 
au fost reţinute de procurorii constănţeni, 
patru sunt arestate în alte cauze, iar alte 
cinci se sustrag urmăririi penale, toţi 
făcând parte dintr-o grupare specializată 
în furturi din locuinţe din toată ţara. 
Ei aveau chei potrivite şi mizau pe 
împăcarea cu victimele. „Aceştia au 
achiziţionat unelte foarte performante 
care descuiau practic orice broască 
sau yală de uşă, situaţie în care se 
pătrundea în interiorul locuinţei, de unde 
erau sustrase sume de bani şi bunuri 
de valoare într-o manieră extrem de 
ordonată, astfel că de multe ori victimele 
nici nu realizau că au fost prădate. 
Întrucât membrii grupării constituite 
din persoane cu antecedente penale 
impresionante cunoşteau faptul că se pot 
împăca cu victimele infracţiunii de furt, au 
mizat şi în mod efectiv le-au determinat 
pe multe dintre acestea să îşi retragă 
plângerile, scontând pe faptul că cea 
mai mare parte dintre fapte va rămâne 
nedescoperită, astfel ca eventualele 
cheltuieli cu împăcarea să reprezinte 
un procent minor din venituri”, se arată 
în comunicatul Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Constanţa. Prejudiciul 
estimat este de 700.000 de lei, în cea mai 
mare parte nefi ind recuperat. Procurorii 
au informaţii că activitatea grupului 
infracţional a fost extinsă pe tot teritoriul 
ţării, astfel că la nivelul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Constanţa au fost 
preluate şi reunite un număr de 45 dosare 
reprezentând cauzele formate în urma 
furturilor comise de membrii grupării pe 
tot teritoriul ţării. . T.M. 

sus inere 
Isărescu, Georgescu şi Badea, propunerile PSD pentru Banca Naţională 
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idei
Concursuri despre NATO pentru studenţii gălăţeni

Studenţii pasionaţi de subiecte 
cu tematică militară se pot înscrie, 
pe perioada vacanţei, la câteva con-
cursuri, organizate de Ministerul 
Afacerilor Externe, Ministerul 
Apărării Naţionale şi Ministerul 
Educaţiei Naţionale, care se vor 
derula până în decembrie, cu sco-
pul promovării „#WeareNATO“.  
Tinerii înscrişi la programe de 
studii inginereşti vor putea să-şi 

încerce puterile la concursul cu 
tema „Cea mai bună lucrare cu te-
matică militară prezentată într-o 
sesiune de comunicări ştiinţifi ce a 
studenţilor din universităţi tehni-
ce - România în NATO - 15 ani“, 
iar viitorii jurnalişti se pot înscrie 
în competiţii cu tema „Militar 
român - militar NATO“ sau pot 
ajuta la realizarea unei broşuri 
cu tema „România în NATO - 15 

ani“. Cei pasionaţi de desen îşi vor 
putea încerca norocul în cadrul 
competiţiei de grafi că „România 
în NATO - 15 ani / 70 de ani de la 
înfi inţarea NATO“, iar cei înscrişi 
la programele de relaţii internaţio-
nale şi studii europene, informaţii 
şi securitate naţională, ştiinţe mi-
litare, ştiinţe politice sunt invitaţi 
să scrie lucrări (licenţă/disertaţie/
eseu) cu tema „România în NATO 

- 15 ani“. Competiţiile adresate stu-
denţilor au ca scop promovarea va-
lorilor fundamentale ale Armatei 
României şi ale NATO, în contextul 
împlinirii, în 2019, a 15 ani de la 
aderarea României la NATO 
şi a 70 de ani de la înfi in-
ţarea Organizaţiei Nord-
Atlantice. ,  Florin 
Alexandru Dr goi, 
anul II, Jurnalism 

inven ie
 SISTEM                                      
DE ALARM  
PENTRU 
PREVENIREA 
ACCIDENTELOR 
RUTIERE
PROIECT. Doi studenţi de 
la Facultatea de Inginerie, membri 
ai Cercului tiinţifi c Studenţesc de 
Informatică Aplicată în Ingineria 
Materialelor, coordonaţi de profesorul 
lor, au inventat un sistem care îl 
împiedică pe şofer să tasteze şi 
să-şi verifi ce mesajele pe telefonul 
mobil atunci când este la volan. 
Invenţia e cu atât mai utilă cu cât 
statisticile arată că „tasting while 
driving“ a devenit cauza principală 
a accidentelor rutiere, consumul de 
alcool situându-se pe locul al doilea. 
Confi guraţia, unică în România, 
se bazează pe un calculator care 
procesează fl  uxul de date transmis 
de o cameră amplasată în plafonul 
automobilului. Când şoferul încearcă 
să scrie mesaje la volan sau să intre 
pe reţelele de socializare, algoritmul 
detectează folosirea telefonului şi, 
într-o prima fază, îl avertizează audio 
pe conducătorul auto. Dacă acesta 
nu se opreşte, sistemul anunţă familia 
sau dispeceratul (pentru taxi-uri 
sau autocamioane) iar, la fi nal, dă 
comanda să se oprească motorul 
maşinii. Cei doi studenţi care au 
dus la capăt proiectul sunt Marian 
Leica, anul IV, şi Alice Drăguşin, anul 
I la Informatică aplicată în Ingineria 
Materialelor. „Am lucrat împreună 
la acest sistem aproape şase luni. 
L-am amplasat pe o maşină, l-am tot 
testat timp de trei luni, pentru că nu e 
uşor: a trebuit să reglăm algoritmul în 
funcţie de luminozitatea telefonului, 
poziţia mâinii etc. E perfect funcţional 
şi suntem mândri de asta“, a declarat 
Marian Leica. Dispozitivul este util 
şi fi rmelor de transport pentru că 
dispeceratul afl  ă în timp real dacă, în 
loc să se concentreze în trafi c, şoferii 
se lasă „furaţi“ de telefonul mobil. 
„Ideea a fost a mea, ne propunem 
ca soluţiile următoare să fi e dedicate 
salvării de vieţi. Nu se poate breveta 
un algoritm, dar el poate fi  vândut 
unui producător de automobile, preţul 
maşinii crescând astfel cu 300-400 
de euro. Cred că orice părinte şi-ar 
dori să ştie că automobilul poate 
fi  dotat cu un astfel de sistem“, a 
declarat Florin Marin Bogdan, şef 
lucrări la Facultatea de Inginerie din 
Galaţi, cel care coordonează cercul 
ştiinţifi c studenţesc. , Daniela 
Bogdan 

Pavele din plastic 
reciclat

 Ideea i-a adus Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Diploma de 
Excelenţă şi o medalie de aur la 
„Inventica 2019“ 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi, prin Centrul de Ex-
celenţă Prelucrarea Polimerilor 
din cadrul Platformei ReForm, a 
primit Diploma de Excelenţă şi o 
medalie de aur pentru o lucrare 
inovativă prezentată la Expoziţia 
Internaţională „Inventica 2019“. 
Este vorba de fabricaţia materia-
lelor compozite din plastic reci-
clat, transformat în pavele.

 Tema reciclării materialelor 
a provocat interesul participan-
ţilor şi al vizitatorilor, care au 
declarat că şi-ar dori ca o astfel 
de tehnologie să poată fi  imple-
mentată cât mai repede la noi în 
ţară. „Ideea a venit ca urmare a 
solicitării administraţiei locale, 
mai precis a şefului unităţii de 
implementare a Proiectului ISPA 
Deşeuri din Primăria Galaţi, care 
a propus Centrului să identifi ce şi 

să elaboreze o tehnologie de re-
ciclare mai ieftină şi mai facilă 
pentru reconversia materialelor 
plastice“, a declarat ing. Iulian 
Manole. Astfel, echipa Centru-
lui, formată din ing. Iulian Ma-
nole, prof. dr. Felicia Stan, prof. 
dr. Cătălin Fetecău, şef lucrări 
dr. Ionuţ-Laurenţiu Sandu şi ing. 
drd. Nicoleta Violeta Stanciu, a 
propus transformarea plasticu-
lui în... material de construcţii, 
ieftin şi uşor de folosit. „Practic, 
un mix din materiale polimerice 
este fărâmiţat, se amestecă cu un 
adaos mineral, în care principa-
lul component este nisipul, este 
încălzit la o temperatură speci-
fi că, se toarnă şi se presează în 
forme, cu o presă de tonaj mare, 
obţinându-se astfel pavele. Inte-
resant e că aceste pavele sunt re-
ciclabile, la rândul lor“, a explicat 
Iulian Manole.

 Soluţia este unică în România 
şi se poate implementa rapid, cu 
nişte costuri minime. „Materia-
lele polimerice prezintă incon-

testabil foarte multe avantaje, 
dar dacă nu vom găsi şi soluţii 
de reciclare va fi  afectat tot mai 
mult mediul şi implicit condiţiile 
de viaţă. Ne bucurăm că am trezit 
interesul comunităţii academice, 
vom prezenta soluţia noastră Pri-
măriei, cu care am putea face un 
proiect pentru a realiza o linie 
de producţie proprie. Pavelele 
din beton, care se sparg în timp, 
se pot înlocui cu succes, în anu-
mite zone, cu aceste pavele care 
reciclează plasticul şi prezintă 
foarte multe avantaje: au o gre-
utate relativ scăzută, rezistenţă 
la intemperii, manevrabilitate 
şi prelucrabilitate mai bune. Am 
transformat plasticul într-un 
produs non-toxic, rezistent la 
ultraviolete, cu o durată de viaţă 
îndelungată“, a explicat prof. dr. 
Cătălin Fetecău, directorul Plat-
formei de cercetare ReForm.

Expoziţia „Inventica 2019“ a 
fost organizată de Universitatea 
Tehnică „Gheorghe Asachi“ din 
Iaşi. ,  Daniela Bogdan 

Distincţie 
pentru 
Facultatea de 
Educaţie Fizică

EXCELENŢĂ. Prof. univ. dr. 
Petronel Moisescu, decanul Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport din cadrul Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi, a 
primit din partea Federaţiei Internaţiona-
le de Educaţie Fizică (FIEP) certifi catul 
de onoare pentru contribuţia excelentă 

adusă sportului şi ştiinţelor educaţiei fi zi-
ce internaţionale. Acordarea distincţiei a 
avut loc în cadrul evenimentului „Interin-
stitutional Framework Agreement“, care 
s-a desfăşurat la Bacău, la Universitatea 
„Vasile Alecsandri“. . Florin Dr goi, 
anul II, Jurnalism 

PAGIN  REALIZAT  DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

INOVAŢIE A UNEI ECHIPE G L ŢENE ,  TEHNOLOGIE

Echipa u

care a câştigat 
medalia de aur
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minifotbal
Clasări fruntaşe la „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La „Cupa României“, cea 
de-a doua competiţie naţională 
ca importanţă a echipelor de 
minifotbal, au participat 96 de 
formaţii, printre care şi două 
din Galaţi, Viitorul, câştigătoa-
rea etapei judeţene a Cupei, şi 
Atletico Abcoz, locul al treilea 
în campionat.

 În turneul care s-a desfăşurat 
la Bacău,  Atletico Abcoz  a în-
vins, în grupă, pe Liriada Râşnov 
cu 3-2 şi a cedat cu 3-6 în faţa 
redutabilei echipe „La Maria şi 
Ion“ Bucureşti, una cu jucători 
în regim profesionist, cu salarii 
lunare. Formaţia gălăţeană a 
avansat din grupă de pe locul 
secund, iar în primul tur eli-
minatoriu („32-imi“) a trecut 
cu 2-1 de Farmacia Victoria Tg. 
Jiu. A urmat încă o victorie, 3-2 
la loviturile de departajare cu 
Phone Focşani (2-2 în timpul re-

gulamentar) în „16-imi“, oprin-
du-se după optimile de fi nală, 
învinsă cu 3-0 de Sporting Deva. 
În sezonul trecut, o altă echipă 
din Galaţi - Fratelli Bianconeri 
a „răzbit“ până în sferturile de 
fi nală.

 Lotul echipei Atletico Abcoz 
este format din: Tofan - Toma, Mo-
vileanu, Octavian Cireş, Bahnaşu, 
Dragoş Voicu, Onose, Sorin Cireş, 
Crăciun, Adamache şi Dumitran 
(conducători Vali Vrânceanu şi 
Aurelian Olteanu).

 Cei de la  Viitorul  au câşti-
gat grupa, după 3-2 cu Coriolan 
Bacău şi 2-1 cu Temad Braşov, au 
trecut şi de primul tur eliminato-
riu, 3-0 cu Narghila Baia Mare, fi -
ind învinşi dramatic în „16-imi“, 
2-3 la loviturile de departajare cu 
Rapid Piatra Neamţ, după 1-1 în 
timpul regulamentar.

 Lotul acestei echipe îi are în 
componenţă pe: Constantinescu, 
Damian - Vlad, Postelnicu, V. Sto-
ian, G. Staicu, Gologan, Gârleanu, 
Codreanu, Chitoşcă şi Potorac, aces-
ta fi ind şi conducător al delegaţiei.

 În următorul weekend (5-7 
iulie), va urma cel mai important 
moment al sezonului, Turneul fi -
nal al Campionatului Naţional, 
care va avea loc la Oradea. La 
aceste întreceri vor fi  prezente 
şi primele două clasate în campi-
onatul gălăţean, Ajax Dulcisimo 
şi Fratelli Bianconeri, califi cate 
după ce au jucat între ele fi nala 
mică a Turneului Regional, de la 

Botoşani. .

Campioană naţională, 
performeră şi la şcoală
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Bianca Bulat, 
legitimată la CS Arcada 
(antrenor Marian Dimulescu), 
a încheiat prima jumătate a 
acestui an cu satisfacţii maxime, 
performanţele de pe terenurile 
de tenis fi ind încununate acum 
şi de rezultatele foarte bune pe 
linie şcolară, la absolvirea clasei 
a VIII-a şi examenul ce a urmat. 

Pe plan sportiv, junioara în 
vârstă de 14 ani a avut un prim 
moment de referinţă la turneul 
de selecţie pentru lotul naţional, 
organizat de federaţia de speci-
alitate în ultima decadă a lunii 
aprilie, unde au participat prime-
le 16 clasate în ierarhia naţională 
şi a terminat pe locul patru.

 A urmat marele succes de 
la sfârşitul lunii mai, când Bi-
anca şi-a confi rmat din plin 
curba ascendentă, prin câştiga-
rea titlului de campioană naţio-
nală a junioarelor de 14 ani.

 În acelaşi timp, a performat şi 
în activitatea şcolară. A terminat 
cu brio Şcoala Gimnazială "Mi-
hail Sadoveanu“, având pentru 
clasele V-VIII o medie generală 
de 9,96. În ultimele zile a tre-
cut prin emoţiile examenului 
de Evaluare Naţională, unde s-a 

descurcat foarte bine şi a obţinut 
nota 9,40. Astfel, are o medie de 
admitere de 9,51, una excepţio-
nală în condiţiile în care studiile 
au trebuit îmbinate cu antrena-
mente zilnice şi multe deplasări 
de durată pentru participarea la 
turnee.

 De altfel, Bianca Bulat n-are 
încă timp de vacanţă, plecând 
aproape imediat după afl area 
rezultatului de la examen către 
Râmnicu Vâlcea, la un turneu 
din circuitul FRT al categoriei 
superioare de vârstă, Under 16, 
unde a ajuns până în fi nală, pe 
care o va juca astăzi. În cele trei 
meciuri de până acum, a cedat în 
total doar cinci gameuri.

 Cu media de admitere men-
ţionată, poate intra la orice co-
legiu din oraş, iar Bianca Bulat 
ne-a transmis că a decis să-şi facă 
studiile liceale la "Emil Racovi-
ţă“. .

A ÎNV ŢAT ÎNTRE ANTRENAMENTE I TURNEE  .  SUCCES

din sportul 
g l ean
Patinatorii 
îşi încarcă 
bateriile           
la Tecuci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România           
a promovat       
în „Liga de Aur“

VOLEI. Competiţia continentală „Silver 
League“ şi-au disputat fi nalele. Echipa feminină 
a României a jucat în compania Sloveniei, câşti-
gând meciul retur cu 3-0 şi „setul de aur“ (după 
1-3 în tur), care i-a adus promovarea în „Liga de 
Aur“.   Succesul echipei masculine a României 
a fost mai clar, în compania Greciei. După ce în 

tur au învins la limită, la Atena, cu scorul de 3-2, 
duminică, la Alexandria, „tricolorii“ s-au impus 
la zero, ceea ce le-a adus promovarea în primul 
eşalon. Din lot au făcut parte doi dintre campio-
nii de la CSM Arcada, Cuciureanu şi Cristudor, 
alături de recenta achiziţie a clubului gălăţean, 
Ciprian Matei.    . Gh. Arsenie 

PATINAJ. „Suntem în 
a doua săptămână de când ne 
antrenăm la Tecuci. Vreau să vă 
spun că este o pistă excepţională 
i, foarte important, de dimensiuni 

regulamentare. Are 400 metri, este 
lată de zece metri i suprafaţa este 
foarte netedă. Bravo lor, tecu-
cenilor!“, ne-a spus Dorin Radu, 
antrenorul patinatorilor vitezi ti de 
la CS Municipal Dunărea Galaţi. 
La antrenamente participă Bianca 
Nica, Larisa Toma, Daniela Istrate 
i, printre picături, Teodor Radu, 

acesta din urma fi ind prins în focu-
rile examenelor colare. Ace tia, 
însoţiţi de antrenorul lor, urmează 
să se deplaseze la „Cupa Corona“, 
de la Bra ov, din 15 iulie.

ATLETISM. Din cauza 
unei accidentări, gălăţeanca Daria 
Rebeca Ciocan (CS Municipal) nu 
a alergat decât o cursă - cea de 
100 m, în care a cucerit bronzul, 
la juniori II. „Avea programată i o 
alergare la 200 metri, pe care o va 
realiza în weekend, când vor avea 
loc întrecerile juniorilor III“, ne-a 
declarat antrenorul ei, Dumitru Vă-
duvoiu. La „Naţionalele“ de juniori II 
a concurat i Iulian Andrei 
Melniciuc (CS colar - antrenor Ma-
rius Nicoară), care a sosit al aselea 
în cursa de 3.000 metri, reu ind un 
record personal, cu 9 minute, 20 
secunde i 58 de sutimi. .

Bianca Bulat, alături de antrenorul Marian Dimulescu,  u

la câştigarea titlului de campioană naţională a junioarelor de 14 ani

9,51 ESTE MEDIA       
DE ADMITERE                 
LA LICEU                   
A BIANC I BULAT

Loturile celor două echipe  gălăţene au  pozat împreună u
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 ZECE MEDALII 
LA JOCURILE 
EUROPENE
BILANŢ. România a ocupat 
locul 26 în clasamentul fi nal pe 
medalii la Jocurile Europene de 
la Minsk, desfăşurate în perioada 
21-30 iunie, cu două medalii 
de aur, trei de argint şi cinci de 
bronz. Pentru România, aurul a 
fost câştigat de Laura Georgeta 
Coman, în proba de puşcă aer 
comprimat 10 m, şi de Cătălin 
Chirilă şi Victor Mihalachi, la 
canoe 2 - 1.000 m. Medaliile de 
argint au fost cucerite de Dacian 
Barna şi Andreea Bogati în proba 
de perechi mixte din concursul de 
gimnastică aerobică, de perechea 
Ovidiu Ionescu/ Bernadette 
Szocs la tenis de masă - dublu 
mixt şi de echipa feminină de 
tenis de masă (Bernadette Szocs, 
Elizabeta Samara şi Daniela 
Dodean). Medaliile de bronz 
au fost obţinute la sambo, prin 
Daniela Poroineanu (cat. 56 kg), 
Anda Mihaela Vâlvoi (cat. 64 
kg) şi Alina-Petronela Păunescu 
(cat. +80 kg), la gimnastică 
aerobică - grup (Gabriel Bocşer, 
Mihai Alin Popa, Dacian Nicolae 
Barna, Dorin Marian Broţei şi 
Andreea Bogati) şi la lupte, 
prin Kriszta Incze (cat. 62 kg). 
Gălăţeanca Cătălina Axente 
a fost eliminată în optimi, la 
limită, după un meci încheiat la 
egaliatate, 2-2, dar decizia a fost 
favorabilă adversarei. România 
a participat cu 123 de sportivi la 
Jocurile Europene de la Minsk. 
Reprezentanţii României au 
concurat la toate cele 15 sporturi 
şi discipline sportive din program: 
atletism, baschet 3x3, badminton, 
box, ciclism, fotbal pe plajă, 
gimnastică - artistică, aerobică şi 
ritmică, judo, kaiac-canoe, lupte 
- feminin, libere şi greco-romane, 
sambo, tenis de masă, tir sportiv 
şi tir cu arcul.   . M. C p în  

Spania, 
triumf              
în fi nala         
cu Germania

FOTBAL. Selecţionata Spaniei 
a câştigat Campionatul European 
de tineret, după ce a învins formaţia 
Germaniei, cu scorul de 2-1 (1-0), în 
fi nala disputată pe „Dacia Arena“ din 
Udine. Fabian Ruiz (7) şi Dani Olmo 
(69) au marcat pentru învingători, iar 

pentru germani a înscris Amiri (88). La 
ediţia precedentă, Germania învingea 
Spania în fi nală, cu scorul de de 1-0.   
Echipa României a ajuns până în semi-
fi nalele Euro 2019 (2-4 cu Germania), 
obţinând califi carea la Jocurile Olimpi-
ce din 2020.  . M. C p în

Maratonul pe Dunăre, 
câştigat de un gălăţean

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 „Zilele Dunării“ au fost marcate 
la Galaţi cu multiple activităţi, de 
la croazierele pe fl  uviu până la 
cursa de ambarcaţiuni pe cursul 
acestuia, de la Gropeni până la 
Galaţi, pe o distanţă de 42 de 
kilometri. 

Cea de-a doua ediție a "Cupei Du-
nării de Jos“ la caiac-canoe a fost 
organizată de Asociația Club Spor-
tiv Nautic Mila 80, în parteneriat 
cu Primăria Galați, Primăria Bră-
ila și Palatul Copiilor Galați. Nici 
de data aceasta Dunărea nu a fost 
prea prietenoasă cu concurenții. 
Vântul destul de puternic din faţă 
a dus la valuri mari, care le-au dat 

bătăi de cap "alergătorilor“ la pro-
bele de maraton (Gropeni - Galaţi) 
și semimaraton (Brăila - Galaţi) la 
caiac-canoe, majoritatea reuşind să 
reziste până la sosire.

Printre concurenți s-au afl at și 
sportivi experimentați, unul din-
tre aceștia fi ind brăileanul Sorin 
Preda, participant ani de zile la 
TID România (Tour International 
Danubien - cel mai lung traseu 
anual internațional de caiac, canoe 
și canotaj din lume, organizat pe 
Dunăre, în lungime de aproxima-
tiv 2.516 km, de la Ingolstadt până 
la Sf. Gheorghe).

 Câștigătorii celor două curse 
de anduranță au fost gălățeanul 
Valentin Tudose (maraton) și bră-
ileanul Florin Țiparu (semimara-
ton). Remarcabilă a fost și evoluția 

gălățencei Mirela Stanciu, sin-
gura femeie care a participat la 
concurs.

"La maraton, din cauza vântu-
lui din față și a valurilor destul de 
mari, cauzate inclusiv de navele 
mari şi ambarcaţiunile mici cu mo-
toare puternice, am avut o întârzie-
re de peste o oră. Din fericire, cursa 
a fost fără incidente, chiar dacă au 
fost câteva abandonuri“, a declarat 
câștigătorul maratonului de pe Du-
năre, Valentin Tudose. Acesta a par-
ticipat, în premieră, la cursa de 42 
de km, până acum fi ind „abonat“ la 
cele de semimaraton, unde recent 
a fost pe podiumul de la Bicaz Fest 
- unul dintre cele mai importante 
competiții de acest fel.

 Duminică, a avut loc cursa de 
sprint, la care au luat startul mai 

multe tipuri de ambarcațiuni: ca-
iace de tură, canoe dublu, caiac 
dublu sau canoe indiană. În cadrul 
acestei probe, în echipajul de pe ca-
noe indiană a fost și o gălățeancă, 
Simina Sita.

 Sâmbătă, zeci de copii de diver-
se vârste au participat la o cursă 
nautică, pentru a afl a cum se vede 
Dunărea prin ochii lor, iar apoi, 
coordonați de prof. Monica Anghel 
(Palatul Copiilor), micuţii au deve-
nit creatori în cadrul Atelierului 
Fanteziei. Lucrările acestora au fost 
răsplătite de către organizatori.

 Altfel, la jumătatea lunii au-
gust, la Bascov (Pitești) va avea loc 
Campionatul Național Master de 
kaiac-canoe, ca la fi nalul lunii au-
gust, în Ungaria, să se desfășoare 
"Mondialele“ de master. .

LUPT  GREA CU VÂNTUL DIN FAŢ   .  CAIAC-CANOE

 Mirela Stanciu, singura femeie  u

din concurs
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nep sare
Buruienile care ne pun viaţa în pericol

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Că Galaţiul a devenit o junglă, 
nu mai este o surpriză de mult. 
Aproape că ne-am şi obişnuit 
cu scuarurile şi aliniamentele 
stradale invadate de buruieni 
perene, cu rădăcini puternice şi 
înălţimi care, uneori, depăşesc 
statura unui om. Copacii, pe de 
altă parte, au regim diferenţiat. 
Există două variante posibile, 
toaletarea abuzivă şi defrişarea 
fără motiv, la un pol, sau să fi e 

lăsaţi să se dezvolte în neştire, la 
celălalt, formând, astfel, adevă-
rate bolte cereşti, care obturează 
lumina şi reprezintă un real peri-
col, în cazul unor fenomene me-
teorologice agresive. Acolo unde 
au existat trandafi ri, s-a plantat 
gazon, iar în loc de verdeaţă, au 
crescut borduri. Un fi asco impo-
sibil de înţeles pentru gălăţeanul 
dornic de confort şi plătitor de 
taxe, care vrea să trăiască într-
un cadru civilizat, dar, mai ales 
sigur. Pe bulevardul Siderurgiş-
tilor, în imediata 

proximitate a trecerii de la “Ulti-
mul Leu”, răsare, în faţa oricărui 
pieton angajat în traversare, un 
boschet larg şi viguros, care se 
întinde cu nepăsare pe carosabil, 
reducând drastic din vizibilita-
te, mai ales în cazul copiilor.

 Mizând pe faptul că noua 
conducere de la Gospodărire Ur-
bană va adopta o atitudine care 
să contribuie la confortul şi si-
guranţa noastră, facem dovada 
nepăsării celei anterioare, dova-
dă surprinsă într-o zonă intens 
circulată. ,

Start la… caricatură-
viteză şi un destin aparte

Duminică dimineaţă, de Ziua 
Dunării, printre gălăţenii care se 
grăbeau să urce pe navele de 
pasageri „Banat” şi „Moldova”, 
pentru croaziere gratuite, l-am 
identifi cat şi pe caricaturistul 
Viorel Baciu, titularul rubricii 
„Baciu la (n)oi“ din „Viaţa liberă”. 

Aşezat la o măsuţă, desenato-
rul şi-a depăşit recordul la viteză, 
desenând în creion portret după 
portret şi dăruindu-le. Alături, 
un caricaturist invitat, desenând 
după aceleaşi modele şi dăruind 
haioase desene color, făcute cu 
artă şi mult şarm. Lipsit de ego-
ism, Baciu ni l-a prezentat pe in-
vitat: nimeni altul decât un elev, 
vreme de 10 ani, al maestrului 
caricaturist Ştefan Popa-Popas, 
cu care se întrece la numărul de 
desene pe unitate de timp: bucu-
reşteanul Adrian Vasile Trestian. 
Aveam însă totodată să afl ăm o 
poveste rară: artistul a adunat în 

desen atât de mult după ce a fost 
lipsit de alte daruri naturale: din 
păcate, nu poate vorbi şi nici auzi, 
„conversaţia” cu el desfăşurându-
se prin SMS-uri, ne-a povestit ca-
ricaturistul gălăţean. Când Dum-
nezeu îţi ia ceva, îţi poate da mai 
mult sufl et…

 Un eco-basm 
dedicat chiar Dun rii 

 Şi apropo de mult sufl et: înto-
vărăşiţi de bibliotecari de la Bibli-
oteca „V. A. Urechia”, cu staff-ul 
de conducere şi critică literară 
– Adi Secară şi-a adus şi fetiţele 
– înconjuraţi de spectatori copii 
şi nu numai, tinerii voluntari de 
la Asociaţia Tinerii şi Viitorul – 
elevii Andreea Costandache, An-
drei Alexandru Băleanu, Florin 
Daniel Năstase şi Bianca Gabrie-
la Danilov, regizaţi de preşedinta 
organizaţiei, profesoara Ştefania 
Tristiana Cojocaru, au citit chiar 
pe vas fragmente dintr-un basm 

dedicat anume Dunării. Este vor-
ba despre basmul ecologic intitu-
lat „Minunata călătorie a poznaşei 
prinţese din Castelul de lacrimă”, 

scris de Victor Cilincă. Chiar dacă 
s-a auzit şi motorul, iar „actorii” 
se îndemnau cu „Mai tare!”, totul 
a fost amuzant.  , Ioan Pavel

POVE TI DE ZIUA DUN RII  .  CULISE

Parcatul la 
întâmplare, 
sport 
naţional 

TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 290 de lei 
şi cu două puncte penalizare, pe 
numitul A.C., din Galaţi. Bărbatul 
a fost sancţionat după ce a oprit 
voluntar autoturismul pe prima 

bandă de circulaţie rutieră de 
pe strada Anghel Saligny, la 
intersecţia cu strada Gheorghe 
Doja, îngreunând trafi cul rutier 
din zonă, deşi în imediata 
apropiere se a fl  a o parcare cu 
locuri libere.   ,  T.M.

 FUMATUL                    
ÎN SPAŢII 
PUBLICE, 
D UN TOR                  
LA BUZUNAR 

Adrian Vasile Trestian, numai ochi şi culoare!   u foto street.delivery

Viorel Baciu, la publicu

VICIU. Poliţiştii din cadrul 
Secţiei nr. 5 Poliţie Locală l-au 
sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în sumă de 800 de 
lei, pe numitul P.A. ., de 18 
ani, din Galaţi. Adolescentul a  
fost sancţionat după ce a fost 
depistat în Grădina Publică, în 
timp ce a aruncat restul de la 
o ţigară, pe domeniul public. 
Totodată, poliţiştii din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie Locală l-au 
sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 
100 de lei, pe numitul G.T., 
din  Galaţi, care a fost depistat 
în Piaţa Micro 17, în timp ce 
fuma o ţigară de foi, provocând 
indignarea comercianţilor aflaţi 
în piaţă.  . T.M. AR
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Compania de transport public 
local Transurb SA anunţă că, înce-
pând de astăzi, 2 iulie 2019, va fi  
înfi inţată o nouă staţie de tramvai 
pe itinerarul traseului 39 (Micro 
19 – Cimitir Israelit). Staţia va fi  
situată pe strada Ştefan cel Mare, 
pe sensul de mers către Cimitirul 
Israelit, înainte de intrarea în par-
carea unității militare și va purta 
denumirea de ”Ștefan cel Mare”. 

O modifi care va fi  operată şi pe 
traseul Traseul 16 (Piaţa Centrală 
– Trecere bac): mutarea provizorie 
(până la achiziţionarea midibu-
zelor) a capătului traseului de la 
Trecere bac la Baza Sportivă Side-

rurgistul, cu întoarcere la sensul 
giratoriu. „Mutarea este necesară 
urmare a faptului că autobuzele 
rămân blocate în trafi c (la Trecere 
bac), în momentul efectuării ma-
nevrelor de întoarcere, producând 
astfel blocaje atât la accesul spre 
bac, cât și la descărcarea bacului”, 
precizează Transurb. 

Pe traseele 13 (Piaţa Centrală 
– Agrogal) şi 35 ( Piaţa Centrală 
– Metro) – va fi  desfi ințată stația 
”Farmacia Ținc”, situată pe strada 
Traian, între Piața Centrală și Baia 
Comunală. „Stația a fost înfi ințată 
din necesitatea deservirii traseelor 
deviate pe perioada lucrărilor de re-
abilitare a străzii Traian, tronsonul 
cuprins între Piața Centrală și Baia 
Comunală”, explică Transurb. ,

transport 
O staţie nou-înfi inţată, două desfi inţate 

Contrabandistă 
pentru o sacoşă 
cu ţigări 

ILEGAL. O femeie s-a ales 
cu dosar penal după ce poliţiştii 
Secţei 3 au prins-o vânzând ţigări 
duminică dimineaţă, în Piaţa din 
Micro 19. Agenţii au constatat 
că femeia avea asupra sa 40 de 
pachete de ţigări, netimbrate, pe 

care intenţiona să le comercia-
lizeze amatorilor de tutun ieftin. 
Drept urmare, marfa, adusă de 
peste Prut, a fost confi scată, iar 
vânzătoarea de ocazie s-a ales cu 
dosar penal pentru contrabandă. 
, M. Constandache

Unde găsiţi 
centrele de prim ajutor 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În colaborare cu Serviciul 
Municipal de Asistenţă Medicală, 
Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că a organizat nouă 
centre de prim ajutor în caz de 
caniculă.

 Iată unde le puteţi găsi: 
Market Magazin (incinta Win-

markt), Carrefour – Potcoava 
de Aur, Carrefour – Micro 19, 
Market Micro 16, Magazin SU-
PECO – Micro 39 C, Kaufland 
2 – strada Henri Coandă nr. 5, 
Shopping City Galaţi, Piaţa Cen-
trală – Hala de legume şi fructe, 
Piaţa Ţiglina I – Hala de legume 
şi fructe. În aceste centre vor fi 
prezenți câte doi asistenți me-
dicali care vor putea interve-
ni pentru acordarea primului 

ajutor în intervalul orar 11,00 
– 17,00. 

Tot pentru diminuarea efec-
telor temperaturilor ridicate, 
sunt stropite străzile cu apă. 
Conform Primăriei, autocister-
na circulă zilnic, în intervale-
le orare 6,00 – 10,00 și 16,00 
– 20,00 pe arterele: Brăilei, 
Domnească, Prundului, Traian, 
Bălcescu, Navelor, Portului, Fa-
leza Superioară, Coșbuc, Cloșca, 

Saturn, Regiment 11 Siret, Pre-
lungirea Brăilei, Stadionului, 
Oțelarilor, Dunărea, Galați, 
Frunzei, Asachi, Saligny, Doja, 
Siderurgiștilor, 1 Decembrie 
1918, Aurel Vlaicu, Nae Leo-
nard, Milcov, Traian Vuia, Henri 
Coandă şi Basarabiei. 

De asemenea, sunt funcţio-
nale fântânile arteziene, cu ex-
cepţia celor afectate de şantiere 
de lucrări, și 69 de cișmele. ,

ÎN CAZ DE CANICUL   .  ORGANIZARE

FIRMELE                 
DE COLET RIE 
VERIFICATE DE 
POLIŢI TII LOCALI
AMENZI. Timp de o lună 
de zile, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au avut în vizor fi rmele/
societăţile care prestează servicii 
ce constau în colectarea, sortarea, 
transportul şi livrarea trimiterilor 
poştale, dar şi transportul de 
persoane în regim de maxi-taxi şi/
sau autocar. În urma verifi cărilor 
efectuate la 12 operatori economici, 
au fost aplicate patru sancţiuni 
contravenţionale în sumă de 
1.300 de lei, conform prevederilor 
HCL 260/2018, pentru neafi şare 
denumire societate şi/sau lipsă 
verifi care metrologică cântar. 
Poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale au 
organizat şi o acţiune amplă în 
Piaţa Calea Basarabiei, unde au 
fost controlaţi un număr de 20 de 
agenţi economici, iar pentru comerţ 
neautorizat (lipsa autorizaţiilor 
de funcţionare) şi desfăşurarea 
unor activităţi de comerţ fără a 
deţine autorizaţiile prevăzute de 
lege, au fost aplicate 16 sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de 8.000 
de lei.  . T.M.

  u foto Anca MelinteAR
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Eşec istoric al liderilor UE
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 După 20 de ore de discuţii 
fără precedent, fi ind cel mai 
lung Consiliu European din 
istoria blocului comunitar, 
liderii europeni au suspendat 
edinţa până marţi la ora 10, 

ora Bruxellesului. PPE a refuzat 
nominalizarea lui Timmermans 
pentru postul de pre edinte al 
Comisiei Europene i insistă 
pentru desemnarea lui Weber 
sau a altui candidat din rândurile 
popularilor. 

Liderii Uniunii Europene au 
continuat luni discuțiile pentru 
desemnarea președinților prin-
cipalelor instituții europene, în 
condițiile în care planul Ange-
lei Merkel privind numirea lui 
Frans Timmermans în funcția de 
președinte al Comisiei Europene 

riscă să fi e respins, potrivit Bloom-
berg. Liderii celor 28 de state mem-
bre s-au reunit încă de duminică 
pentru negocieri, însă discuțiile au 
fost suspendate în timpul nopții. 
Luni, negocierile au continuat în 
cadrul unui dejun de lucru, în care 
liderii europeni urmau să decidă 
cine va conduce instituțiile-cheie 
ale blocului comunitar. Nu s-a ajuns 
la niciun rezultat, astfel că discuţiile 
vor continua astăzi.

Bloomberg notează că susți-
nătorii așa-numitului "Acord de la 
Osaka“, discutat în cadrul summi-
tului G20 din orașul japonez, care 
prevede, printre altele, ca Timmer-
mans să primească postul de șef al 
Comisiei Europene, se confruntă 
cu o serie de probleme. În primul 
rând, reprezentanții statelor est-
europene sunt oarecum sceptici 
față de acest plan, susținut de An-
gela Merkel, iar președintele Con-
siliului European, Donald Tusk, 

ezită să supună planul la vot din 
cauza riscului de a fi  respins. De 
asemenea, unii dintre liderii de 
centru-dreapta care au acceptat 
planul de numire a lui Timmer-
mans în fruntea Comisiei, solicită 
la schimb președinția Consiliului. 
Cu toate acestea, acordul susținut 
de Merkel nu prevede pentru PPE 
decât președinția Parlamentului 
European, un rol mai degrabă 
simbolic. PPE ar urma, potrivit 
acordului, să desemneze și per-
soana care va ocupa funcția de 
Înalt Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica 
de securitate. Potrivit aceleiași 
surse, reprezentanții Franței și 
Germaniei i-au recomandat lui 
Donald Tusk să declare că există 
consens cu privire la numirea lui 
Timmermans la conducerea Co-
misiei Europene pentru a evita 
un vot în acest sens, a declarat un 
ofi cial european. Bloomberg mai 

notează că dacă Tusk va permite 
organizarea unui vot secret, cei 
care se opun candidaturii lui Tim-
mermans ar fi  încurajați să voteze 
împotriva acestuia.

 Frans Timmermans, conside-
rat favorit, a fost puternic contes-
tat de populari şi de statele din 
Est. Donald Tusk a lansat în dis-
cuţie alte trei nume pentru şefi a 
Comisiei. Este vorba de francezul 
Michel Barnier, negociatorul UE 
pentru Brexit, bulgăroaica Kris-
talina Georgieva, fost comisar eu-
ropean şi actual director executiv 
al Băncii Mondiale, şi premierul 
Irlandei, Leo Varadkar. Toţi sunt 
susţinuţi de Partidul Popular Eu-
ropean, formaţiunea cu cele mai 
multe mandate în noul parlament 
european. Potrivit jurnaliştilor 
afl aţi la Bruxelles, discuţiile se 
vor întinde până se va ajunge la un 
acord, aşa cum îşi doresc Angela 
Merkel şi Emmanuel Macron. ,

CONSILIUL EUROPEAN, SUSPENDAT PÂN  AST ZI  .  BRUXELLES

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan a spus că prima livrare a 
sistemului rus de rachete de apăra-
re S-400 se va face în zece zile, au 
relatat duminică surse media din 
Turcia, la o zi după ce el a afi rmat 
că nu vor exista sancţiuni america-
ne legate de acest acord, relatează 
Reuters, citat de Agerpres. Turcia 
şi SUA, aliaţi în cadrul NATO, sunt 
în dispută în legătură cu decizia 
Ankarei de a achiziţiona rachete 
S-400. Washingtonul a atenţionat 
cu impunerea de sancţiuni dacă 

livrarea va avea loc. Turcia a res-
pins avertismentul, spunând că nu 
va renunţa. „În zece zile, poate în-
tr-o săptămână, va ajunge primul 

transport. I-am spus deschis acest 
lucru lui Trump”, a declarat Erdo-
gan, citat de ziarul Hurriyet, după 
o întâlnire cu preşedintele ameri-

can. SUA spun că rachetele S-400 
compromit înţelegerea legată de 
avioanele de luptă F-35 ale compa-
niei americane Lockheed Martin, 
pentru care Turcia este producător 
şi cumpărător. Washingtonul a în-
ceput de asemenea ofi cial procesul 
de a exclude Turcia din programul 
privind avioanele F-35, oprind in-
struirea piloţilor turci în SUA. 
Însă Erdogan a declarat sâmbătă 
că Trump i-a transmis că nu vor 
exista sancţiuni din cauza acordu-
lui cu Rusia, după ce preşedintele 
american a afi rmat că Turcia a 
fost tratată nedrept în legătură cu 
această decizie. ,

Erdogan continuă distanţarea de NATO

Soţia eicului 
a fugit cu 
copiii şi cu 
milioanele

DUBAI. Soţia eicului din 
Dubai, Mohammed bin Rashid 
al-Maktoum, a fugit din Emiratele 
Arabe Unite împreună cu copiii 
acestora i cu 31 de milioane de 
lire, relatează site-ul publicaţiei 
Daily Star. Prinţesa Haya, în vârstă 

de 45 de ani, ar fi  fugit la Londra, 
informează Mirror Online. Conform 
relatărilor din presă, fuga prinţesei 
Haya s-a produs după ce şeicul, în 
vârstă de 69 de ani, ar fi  acuzat-o 
de infi delitate, într-o postare de pe 
Instagram. , C.L.

 GHEAŢ                            
PE STR ZI,         
LA 30 DE GRADE 
CELSIUS
MEXIC. Imagini incredibile în 
oraşul mexican Guadalajara, unde o 
furtună cu grindină a lăsat în urmă un 
oraş acoperit de un strat de gheaţă 
de un metru şi jumătate. Un val de 
căldură de peste 30 de grade Celsius 
a fost urmat de o ploaie torenţială 
cu grindină, iar ce a urmat i-a lăsat 
pe locuitori muţi de uimire. Două 
sute de case şi zeci de maşini au 
fost afectate de stratul de gheaţă, 
care a paralizat circulaţia în oraş. 
Zeci de copaci au fost doborâţi dar, 
în ciuda fenomenului spectaculos, 
nimeni nu a fost rănit. Activitatea va 
reveni la normal după ce utilajele de 
deszăpezire îşi vor fi  terminat treaba.  
. C.L. 

 INTERLOPI 
ROMÂNI,                    
LA GRANIŢA                
CU MEXICUL
SUA. Mii de români au ajuns 
ilegal în Statele Unite după ce patru 
clanuri din Craiova i-ar fi  trecut 
graniţa cu Mexicul. În ultimii cinci ani, 
aproape 4.200 de români au fost 
prinşi de autorităţile americane în timp 
ce furau, se prostituau ori cerşeau. O 
parte dintre banii încasaţi de interlopi 
era trimisă în România. Astfel, DIICOT 
Craiova a capturat peste 250.000 
de dolari, într-un transport camufl  at, 
sosit din SUA. Potrivit procurorilor, 
jumătate din sumă provine din furturi 
de pe carduri, iar cealaltă jumătate, 
din cerşit.  . C.L. AR

H
IV

A 
V.

L.



2 IUL 2019  21www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi AG

EN
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

cronologieologie

iulie

2
1431 u Prima menţiune 
documentară a ţinutului Vrancei 
(“Varancha”).
1504  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
CEL MARE (n. 1435), domn al 
Moldovei (14 aprilie 1457 - 2 iulie 
1504), remarcabil conducător de 
oşti şi om politic. În 1992, Sfântul 
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române 
a procedat la canonizarea sa 
(Binecredinciosul Voievod Ştefan cel 
Mare şi Sfânt).
1566  u Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS (n. 
1503), astrolog, medic, autor al 
cărţii “Secolele”, ce conţine 966 de 
predicţii.
1714 u   Se naşte CHRISTOPH 
WILLIBALD GLUCK (m. 1787), 
compozitor german.
1778  u Încetează din viaţă JEAN-
JACQUES ROUSSEAU (n. 1712), 
filosof, scriitor, muzician francez de 
origine elveţiană.
1901 u Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 1839, 
la Tecuci), poet, traducător, membru 
corespondent al Academiei Române.
1908  u Nicolae Iorga inaugurează 
Cursurile de vară de la Vălenii de 
Munte; din 1922, Universitatea 
Populară “Nicolae Iorga”. A  
funcţionat până în 1943.
1922  u Se naşte JUAN ANTONIO 
BARDEM (m. 2008), regizor 
spaniol, premiat la Cannes.
1926  u Se naşte OCTAVIAN PALER 
(m. 2007), poet, prozator, eseist, 
critic, memorialist, ziarist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1961 u Încetează din viaţă ERNEST 
HEMINGWAY (n. 1899), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1954).
1988 u  Încetează din viaţă RAJ 
KAPOOR (n. 1924), regizor, actor 
indian, unul dintre promotorii 
cinematografului popular indian, 
numit şi “Charlie Chaplin” al 
Indiei.
2012 u A fost deschis Muzeul 
“Anghel Saligny” din Feteşti.  V.G.

Inaugurarea 
cursurilor 
de vară de la 
Vălenii de Munte

istorie
Iulie 1908

www.viata-libera.ro

loto 5/40
39 12 6 28 7 40

super noroc 96913 8

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 43.472,40 145.752,00
II (5/6) REPORT 21.736,20 21.736,20

III (4/6) 55 395,20 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 189.224,40 

joker

plus noroc 049662

4 7 13 40 44 19
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 201.623,36 11.593.030,64
II (5/5) REPORT 43.594,24 367.724,36
III (4/5+J) 2 21.797,12 -
IV (4/5) 64 340,58 -
V (3/5+J) 73 373,23 -
VI (3/5) 2.279 31,08 -
VII (2/5+J) 920 35,53 -
VIII (1/5+J) 4.015 25,78 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.260.465,40 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
3 47 31 25 22 21

noroc 72 21114

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 456.379,20 3.014.073,60

II (5/6) 3 50.708,80 -
III (4/6) 381 399,28 -
IV (3/6) 7.722 30,00 -
FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.549.986,40 

2 IULIE 2019

2 IULIE 2019

2 IULIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia "Valori 
patrimoniale II".
Sala "Nicolae Mantu" a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia "Zidul", de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: "160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic", "Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)", "CENTENart", 
"Arheologie - Lapidarium", "Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea", "Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei", "Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă", 
"Personalităţi ale Unirii Principatelor Române".
Casa Memorială "Costache Negri"  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

"Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina".
Casa Rurală "Ion Avram Dunăreanu"  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia "Ambient 
tradiţional românesc".
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

"Hortensia Papadat Bengescu" (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  "Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980", în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

"Răsvan Angheluţă"  Expoziţiile: "Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, "Postapocaliptic", 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, "Cochilii, nestemate ale 
mării", "Locuitori ai oceanelor", "Pe culmile 
Carpaţilor", "Tentacule şi tentacule", „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 37 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 22 grade Celsius. Nu sunt 
anse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 9 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depă i valoarea de 50 la sută.  . surse 
online
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59:00 pm
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34 18
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37 22

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Proiectul lui Nicolae Iorga de a organiza cursuri de 
vară la care să participe intelectuali din ţinuturile 
locuite de români, dar despărţite de patria mamă, a 
căpătat contur în 1908. 

Astfel, ziarul “Neamul 
Românesc” [fondat de Ior-
ga, la 10 mai 1906] anunţa 
că “mai mulţi profesori au 
luat hotărârea de a ţine 
cursuri de vacanţă la Văle-
nii de Munte. Ele vor începe 
la 1 iulie şi vor ţine până 
la 1 septembrie”. Cursu-
rile, inaugurate la 2 iulie 
1908, erau structurate pe 
disciplinele: istorie, istorie 
literară, economie naţio-
nală, geografi e. În primii 
ani, aceste cursuri au fost 
susţinute de Gheorghe 

Munteanu-Murgoci, Vasile Bogea, Alexandru Lapedatu, 
Ştefan Bogdan. În cel de-al doilea an, Nicolae Iorga a pre-
zentat un ciclu de 20 de lecţii cu tema “Poezia populară 
românească: natura, originea şi valoarea ei” şi un altul, 
intitulat “Originea neamului nostru şi înrâurirea lui asu-
pra altor neamuri”. În anul 1913, cursurile au fost sus-
pendate, din cauza izbucnirii primului Război Balcanic, 
iar un an mai târziu au fost reluate pentru numai 20 de 
zile. La 31 iulie 1921, Nicolae Iorga inaugurează lucrările 
Universităţii Populare “Nicolae Iorga” [denumire dată la 
Congresul Ligii Culturale], la care au participat şi profe-
sori străini. Cursurile s-au situat la nivelul exigenţelor 
ştiinţifi ce din ţară şi de peste hotare. În preajma celui 
de-Al Doilea Război Mondial, Nicolae Iorga a acordat o 
atenţie deosebită demascării fascismului şi a războiului 
ce se prefi gura. Universitatea Populară “Nicolae Iorga” 
şi-a încetat activitatea în 1943, la trei ani de la asasinarea 
fondatorului ei, în anul 1940. .
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie care vă va aduce 
satisfacţii neaşteptate pe plan 
sentimental.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Traversaţi o perioadă difi cilă 
pe plan fi nanciar, dar o depăşiţi 
uşor.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dacă vi se oferă şansa să plecaţi 
în deplasare, să nu staţi pe 
gânduri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să profi taţi din 
plin de toate ocaziile care vi se 
oferă.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Puneţi relaţiile sentimentale pe 
primul loc.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Afl  aţi că trebuie să renunţaţi la o 
călătorie în interes personal.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi original, iar cei din jur vă 
primesc bine ideile.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Primiţi un cadou de care vă 
bucuraţi foarte mult.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să rămâneţi acasă. 
Relaţiile cu partenerul de viaţă 
decurg excelent.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Deşi sunteţi foarte preocupat cu 
probleme personale, vă sfătuim 
să luaţi o mică pauză.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes pe plan artistic şi 
social.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În casă, aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante.

horoscop
2 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 2 IULIE 

MERCENARUL
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, thriller, 1997, SUA

Cu: Olivier Gruner, John Ritter, Patricia Skeriotis,  u

Lara Harris. Jonas Ambler este un om de afaceri bogat a cărui 
soţie este răpită şi apoi ucisă cu sânge rece de către răpitori. 
Voind să se răzbune, bărbatul angajează un asasin plătit, 
pentru a-i omorî pe răpitori. Dar lucrurile iau o întorsătură 
neaşteptată..

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Iubire imposibilă (R)
13:30 Lumea azi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:45 Iubire imposibilă
18:10 Martha Bibescu – 

doamna cu trandafi ri
19:30 Discover Romania
19:40 Sport Meteo 
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal feminin - 

Campionatul Mondial, 
Franţa 2019

00:00 Telejurnal
00:30 Martha Bibescu – 

doamna cu trandafi ri (R)
01:50 Discover Romania
02:00 Fotbal feminin - 

Campionatul Mondial, 
Franţa 2019 (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Legionarul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 tirile Pro Tv
00:00 Johnny English...                      

se întoarce! (R)
Marea Britanie, Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
Dani şi Răzvan şi-au reunit 
forţele pentru a aduce în 
casele oamenilor, în fiecare 
dimineaţă, buna dispoziţie 
atât de necesară pentru a 
avea o zi bună.

12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea 
16:00 Observator 
17:00 Acces direct
19:00 Observator 

Observatorul Antenei 1 
este construit ca un jurnal 
de atitudine, în care 
subiectele mari, grave, 
naţionale contează şi nu 
suferă în competiţia cu 
soluţia facilă a ştirilor 
sângeroase.Ştiri, reportaje, 
anchete, informaţii utile şi 
de ultimă oră. Fii în pas cu 
vremea şi cu vremurile! Fii 
observator!

20:00 Poftiţi pe la noi:                        
Poftiţi la Nea Mărin

23:00 Xtra Night Show 

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs 

Ce te faci dacă într-o zi 
obişnuită ţi se întâmplă 
ceva neobişnuit? Te-a 
enervat şeful/ şefa?... Nu îţi 
recomandăm antidepresive, 
ci mai degrabă o pastilă de 
râs, care nu dăunează grav 
sănătăţii.

08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Vulturii de noapte
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00  Minunea
07:55  Strigă-mă pe numele tău
10:05  Ghost Rider
11:55  Peter Iepura ul
13:30  Masca lui Zorro

15:50  tirile săptămânii 
cu John Oliver - VI, Ep. 16

16:25  Venom
18:20  Victoria - III, Ep. 3
19:10  Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele - Ep. 9
20:00  Prinţesa spaniolă - Ep. 3
21:00  Divorţ - III, Ep. 1
21:30  Ani i ani - Ep. 1
22:30  În întuneric
00:15  J. Edgar
02:30  Ora ul poliţi tilor
04:15  Bani murdari

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10,                           

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Cireºarii

Romania, Aventuri
15:50 Filler
16:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
16:50 Oanapp
17:50 Primăverii

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:10 Câştigă România! (R)
00:10 Destine ca-n fi lme (R)
01:00 Caracatiþa (R)

Italia, Crimă, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV mar i 2 iulie

remember
Hermann Hesse (1877-1962)

Scriitorul german Hermann 
Hesse s-a născut pe 2 iulie 1877, la 
Calw, landul Baden-Wurttemberg.

Povestitor, romancier, poet, 
eseist şi editor, Hermann Hesse 
îşi datorează formaţia atât studi-
ilor gimnaziale clasice, teologice 
[în 1891-1892, a fost elev la Se-
minarul teologic-evanghelic din 
cadrul Mănăstirii Maulbroon; în 
1892-1893, a frecventat cursurile 
gimnaziului din Bad Cannstadt], 
cât şi unei experienţe de viaţă ce 
nu ocoleşte meseriile de librar, 
mecanic de ceasuri, anticar sau 
redactor. În anul 1911, a între-

prins o călătorie în India, unde a 
cunoscut gândirea orientală şi s-a 
inspirat din mitologia hindusă.

În anul 1923, a primit cetăţe-
nia elveţiană.

A debutat în literatură în 1899, 
cu poemul „Cântece romantice“, 
urmat, în 1904, de romanul „Pe-
ter Camenzind“ şi, în 1906, de 
povestirea autobiografi că „Sub 
tăvălug“. În 1919, a apărut roma-
nul „Demian“; în 1927, romanul 
„Lupul stepelor“; în 1930, poves-
tirea „Narcis şi Gură de Aur“; în 
1943, romanul „Jocul cu mărgele 
de sticlă“.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

372 CM 
446 CM 
476 CM

- 18 cm
- 22 cm
- 14 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

459 CM
369 CM
313 CM 

- 13 cm
- 10 cm
- 7 cm

Herman Hesse a primit, în 
1946, Premiul Nobel pentru Lite-
ratură. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Am citit că tutunul şi 
fumatul dăunează sănătăţii. 
Şi m-am lăsat de ele. Am citit 
că şi sexul dăunează. Şi m-am 
lăsat de... citit. 2

Înainte de nuntă te gândeşti că 
mai bună decât ea nu există. 
Înainte de divorţ te gândeşti că 
mai rea decât ea nu există. Şi 
de fi ecare dată greşeşti.  

reţeta zilei
Cremă              
de fasole               
cu ardei copţi

INGREDIENTE. 2 conserve fasole albă, 2 
ardei copţi, 2 linguri ulei de măsline, 2 linguriţe tahini, sare, 
piper, seminţe de dovleac, 2 linguri pătrunjel proaspăt, 2 
linguri busuioc proaspăt, 2-3 căţei de usturoi;

PREPARARE. Scurgem fasolea, o spălăm 
sub apă rece şi o lăsăm să se scurgă. Scurgem şi ardeii 

copţi. Dăm prin blender fasolea, ardeii, 
uleiul de măsline, tahini. Potrivim la gust de sare 
şi piper. Adăugăm verdeţurile tocate fi n, căţeii 
de usturoi trecuţi prin presă, seminţele de 
dovleac. Amestecăm cu lingura. Servim 
ornată cu ulei de măsline, seminţe şi ierburi
aromatice.  . R.C.

mania
Litoralul 
românesc, 
mai scump 
decât Riviera 
franceză

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Actor român

Dezlegarea jocului „SCRIITORI ROMÂNI“ de ieri:

Orizontal: u M, C, S, SICANAT, NOROCI, C, CURAT, P, MARINPREDA, ROCI, USA, RAMA, 
AI, RT, GALOP, JAR, MINICARE, A, AT, HRANIT, CLARI, MATA, ETATE, TAT.

...

Provincie 
otomană

Cu nasul în 
vânt

Luminile 
nopţii

Banca 
populară

Apă de 
ploaie

Intrarea în 
capitală!

Botul navei

Ondulat

Cei care 
ucid

Femeie 
uşoară

Sămânţă de 
gâlceavă

Amărăciune 
populară

Tunse!

A face 
autostopul

Trag mult 
la cântare 

(fem.)

Bine făcut

Îndestulare

Stea de 
cinema

Castel!

Din faţă şi 
din spate!

Raci!

Roşu la 
faţă

În ladă!

Maica şefă

Nereuşită

Sar din 
spate!

Uscat la 
cap!

Imediat 
(reg.)

Odată!

CARUL 
MIC

Aspect 
iniţial!

Sunt în 
mişcare!

Fiecare cu 
imaginea ei

Antenă!

Gh. Gur u

Acoperişul 
lumii

Singuri!

rebus
Reconstituire

2 litere: AN, EG, MA, IT. u

3 litere: TIO, ARA, ACE, AŢE. u

4 litere: ROTA, AFET, NANA, IRAN, RUNE. u

5 litere: RENTA, PANER, IATAC, LATIN, TARAC, TARTE, ELAR. u

6 litere: RADIAR, IRACAN, ACICUL, SENIOR. u

7 litere: ETALARE, PAIANTE. u

8 litere: CORTURAR. u

9 litere: ANORGANIC, URANGUTAN. u

10 litere: OCEANOGRAF, CÂRPĂCEALĂ, COSTUMAŢII,      u

ADRENALINĂ 

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „HAI LA JOC!“ de ieri:
Orizontal: u

SALA, SPORT, AMATORI, EO, REBUS, CAMP, UTA, UCISI, TI, ITA, IZA, 
TUR, RA, AB, M, MOZOLI, A, ELENI, BLAT, CORIDA, AUI, ITII, CARTI.
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Nici nu e de mirare că mii 
de români aleg, anual, migraţia 
către Grecia, Bulgaria şi Croaţia, 
pentru câte o săptămână. Plajele 
sunt mai curate, peisajele sunt 
ameţitoare, iar cu preţul unui 
sejur de cinci zile la Mamaia, de 
pildă, reuşeşti să stai aproape o 
lună în Grecia, pe o insulă.
u Şi, pentru a stimula şi 
mai mult turismul din alte 
ţări, hotelierii noştri au decis 
să mai crească preţurile. Că 
doar ce poate fi  rău în asta? 
Potrivit întreprinzătorilor din 
turism, vinovaţi ar fi  chiar 
turiştii români, pentru că se 
îngrămădesc la mare tocmai 
în iulie şi august. Hotelierii 
spun că, de exemplu, de ieri, 
în Mamaia nu se mai găsesc 
camere în hotelurile de patru şi 
cinci stele cu mai puţin de 1.000 
de lei pe noapte.
u Deci, s-a înţeles? Ia, la loc 
comanda. Toată lumea la ştrand, 
la munte sau în altă ţară. Că 
din cauza voastră sunt preţurile 
aşa mari la noi şi aşa mici la 
alţii. Că la alţii nu se înghesuie 
nimeni! Sărakilor! .

Oboseală 
cotidiană

Ion 
Stanciu Realizată 

prin unire 
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PROTEST               
LA FIRMA 
SAMATAXI
NEMULŢUMIRI. Mai 
multe zeci de taximetrişti de la 
compania gălăţeană Samataxi au 
oprit activitatea, ieri, 1 iulie, timp de 
mai multe ore, în semn de protest 
faţă de o decizie a administraţiei 
companiei. > pag. 04

PROGRAM          
SPECIAL                      
LA INSTANŢE
VACANŢĂ. Instanţele 
de judecată au intrat în vacanţă 
judecătorească. Biroul de Informare 
şi Relaţii Publice din cadrul Curţii de 
Apel Galaţi a anunţat că, în perioada 
1 iulie - 30 august, programul de lucru 
cu publicul se modifi că. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iulie 2019

24

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

24 marţi

1 - 6 iulie 2019

Transport ilegal de lemne, 
la Tg. Bujor  
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Două societăţi comerciale 
din Tg. Bujor şi-au văzut ruina-
tă o tranzacţie după ce jandar-
mii au interceptat, în trafi c, un 
transport de lemne făcut fără 
respectarea legii. Echipajul a 
observat autocamionul, plin cu 
lemne de foc, staţionat pe DJ 
242, motiv pentru care a trecut 
la verifi carea actelor. Şoferul a 
precizat că transporta lemnul 
de diverse esenţe de la sediul 
unei societăţi la o altă fi rmă 

din oraş, dar că nu avea acte de 
însoţire. 

„În urma verifi cărilor efec-
tuate de către jandarmi, atât în 
teren cât și la sediul operatorului 
economic, s-a constatat faptul că 
transportul de material lemnos 
s-a făcut între două societăți din 
aceeași localitate, fără a se emite 
documente legale de transport și 
de ieșire a mărfi i din gestiune. De 
asemenea, operatorul economic a 
prezentat documentele de intrare 
a materialului lemnos în gestiu-
ne, iar administratorul societății 
a declarat verbal jandarmilor că 

se grăbea să plece din localitate și 
a omis să întocmească actele lega-
le care să însoțească transportul“, 
precizează slt. Cătălin Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al IJJ GAlaţi.

Jandarmii susţin că cei 22,50 
metri cubi de lemne afl aţi în 
autocamion nu fi gurau nici în 
sistemul informaţional destinat 
urmăririi materialelor lemnoase 
- SUMAL, motiv pentru care şofe-
rul autocamionului şi societatea 
de la care plecaseră lemnele au 
fost amendaţi cu câte 5.000 de 
lei. Materialul lemnos şi autoca-
mionul au fost confi scate. .  

INTERCEPTAT DE JANDARMI  .  FLAGRANT

  u foto IJJ Galaţi
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